

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego“, wynosi w Warszawie: rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, a za odosłanie do domów dopłaca się kop. 5.

Numer pojedynczy w kanczarze redakcji kop. 5.
Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

Dzisiaj: s. Reginy, Rufina W. i Benigny.
Jutro: s. Bernarda Opata.
Niedziela: s. Joanny Fremiot Wdowy.
Poniedziałek: s. Symfonia i Tymoteusza.

KURJER WARSZAWSKI

ROK SZESZCZĄDZIESIĄTY PIERWSZY.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 48
Zachód 7 50

Długość dnia godzin 14 minut 30
Ubyło 2 11

Wtorek: s. Filipa Ben. Wyzn.
Środa: s. Bartłomieja Apostoła.
Czwartek: s. Ludwika Króla.
Piątek: s. Zefryna Papieża M.

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego“: Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

Na prowincji i w Cesarstwie: wynosi rocznie rub. sr. 9 (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 46 oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 54).

Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie.
Rękopisma nadsyłane do redakcji nie zwracają się.

— W przyszłą niedzielę, to jest dnia 21 b. m., jako w uroczystość *św. Joanny Franciszki Fremiot de Chantal*, założycielki i pierwszej zakonnicy zgromadzenia panien Wizytek, odprawiać się będzie w kościele klasztornym tegoż zgromadzenia pod wezwaniem Opieki *św. Józefa*, na Krakowskim-Przedmieściu (wprost ulicy Królewskiej) całodzienne nabożeństwo, z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i z odpustem zupełnym, oraz kazaniem zrana i po południu.

W dniu jutrzejszym odbędzie się już pierwsze poprzedzające tę uroczystość Nieszpory.

Z ostatniej poczty.

Petersburg 17-go sierpnia (od naszego korespondenta). Walkę podjazdową przeciwko prasie panslawistycznej podjęła obecnie *Nowaja gazeta*. W nrze 3 redakcja zaznacza, że „im bardziej społeczeństwo daje do poznania, że nie zgadza się na zasady propagowane przez *Mosk. wiedz.* i *Rus*, tem bardziej złośliwymi, jadowitymi i niesumieniami stają się potwarze i oskarżenia rzucone na petersburską prasę. Do pewnego stopnia jest to zrozumiałe i objaśnieniem analogicznymi zjawiskami w innych sferach: mówią, że przedśmiertne ukąszenie zająca bywa jadowitem i mucha jesienią, przed zdechnięciem, wydziela także z siebie ostatnią swoją kroplę trucizny... Zdaje się, że organ p. Modestowa zapatruje się na rzeczy za różowo, nie zanoszą się bowiem wcale na to, aby stronnictwo panslawi tyczne było w stanie przedśmiertnej agonii. Że tak nie jest, że przeciwnie stronnictwo to czuje się na zenicie potęgi, dowodzi, chociaż pośrednio, fakt, że szef tego stronnictwa p. Katkow udziela już... polityczne audjenceje. Dzienniki dzisiejsze donoszą, że specjalny korespondent gazety *Weser Zeitung* zaszczycony został w tych dniach przyjęciem i rozmową polityczną z wydawcą *Moskowskich wiadomości*. Trzeba oddać sprawiedliwość p. Katkowowi, że umiał zrobić interview bardzo interesującym. Potępił on naprzód związek trójcesarski, jako ważną omyłkę trzech kanczarów, którzy

podjęli niewdzięczne zadanie pogodzenia z sobą trzech różnorodnych żywiołów. Niemcy i słowianie nie mogą panować wspólnie. Niemcy cenią przymierze z Austrią tylko dla tego, że mają nadzieję tym sposobem osiągnąć rozdzielenie słowian. Austrija słowiańska uważa się za wał postawiony przeciwko następującemu ruchowi Rosji, o czem zresztą ta ostatnia nie marzy. Panslawizm czeski przyczynia tymczasem Austrii niemało kłopotów. Związek austro-niemiecki będzie istniał tylko dopóty, dopóki zwycięstwo nie będzie zdecydowane. Jak tylko słowianie w Austrii oswoją się od Niemców, nie będzie mógł rząd niemiecki bronić Austrii wbrew opinii publicznej własnego kraju. Od tej chwili sprawa będzie szła o opanowanie Dunaju i właśnie dlatego Rosja będzie musiała przeniknąć się duchem słowiańskim. W obecnej chwili Niemcy nie są jeszcze wrogiem Rosji, wrogiem jej jest tylko element niemiecki w samej Rosji. Obecny wrogiem Rosji jest Austrija, która stara się przedłużyć swoje bezprzewidywalne istnienie na koszt rozdzielenia słowian. Żadne porozumienie z Austrią nie jest możliwe. Z Prusami przedewszystkiem. Trzeba położyć koniec panowaniu austriackiemu nad słowianami. Rosja nie może wyrzec się swojej przyszości. Jeśli obecnie „wchodzi w siebie“, żeby stawić opór obcym wpływom, to tylko dlatego, żeby zebrał siły, zażądać pewnego dnia od Europy tego szacunku, jakie ma prawo wymagać cywilizowane państwo. Porządków niemieckich wprowadzać nie potrzeba; za to w zachodniej słowiańszczyźnie tkwi ziarno samodzielnego kultury całej słowiańszczyzny. Przyswoić ją sobie i dać mu odpowiednie rozwinięcie — oto zadanie panslawizmu. Bądź co bądź trzeba przyznać, że p. Katkow tym razem porzucił mglistą sferę ogólnikowych frazesów i zstąpił na grunt rzeczywistości. Jestto w każdym razie najszczersze i najprzezroczystsze określenie teoryj panslawizmu. Szkoda tylko, że p. Katkow nie objaśnił, co rozumie pod terminem: „kultura zachodniej słowiańszczyzny“... F. G.

Petersburg 17-go sierpnia.—W poniedziałek Najjaśniejszy Pan raczył udać się do peterhofskego szpitala wojskowego dla odwiedzenia majtków ranionych skut-

kiem wypadku w Cesarskiej przystani. Spędziwszy około kwadransu w szpitalu, Najjaśniejszy Pan powrócił do Aleksandrii. Wczoraj zaś Najjaśniejszy Pan raczył zwiedzić Ropszę.

Petersburg 17-go sierpnia.—Czytamy w *Forjadku*: „W ostatnich czasach rozszalała się wśród społeczeństwa pogłoska, jakoby rząd wznowił układy z Rzymem, a nawet jakoby nanowo podjęta została kwestja akredytowania nuncjusza papieżkiego przy dworze petersburskim. Pogłoski te w rzeczywistości przedstawiają się cokolwiek inaczej. Układów właściwie nie było potrzeba zawiązywać nanowo, bo *de facto* stosunki dyplomatyczne z kurją rzymską nie były przerywane. W ostatnich zaś czasach stosunki te przybrały tylko charakter cokolwiek więcej ożywiony, a teraz donoszą nam, że według ostatnich informacyj osób komenderowanych do Rzymu, można spodziewać się niebezasadnie, że ku końcowi października lub w listopadzie r. b. interesa wymagające decyzji tak rządu rosyjskiego, jak i rządu papieżkiego, doprowadzone zostaną do pomyślnego rozwiązania. Interesa te między innymi dotyczą organizacji rzymsko-katolickiej akademii duchownej i seminarjów, oraz obsadzenia niektórych wakujących stolic biskupich.“

Petersburg 17-go sierpnia.—*Praw. wiest.* pisze: „W nr 63 *Strany* pomieszczoną jest korespondencja z Saratowa, w której doniesiono: a) że do koszar kwaterujących tam dwóch pułków piechoty były podrzucone proklamacje, wzywające żołnierzy do nieposłuszeństwa władzy; b) że w celu zapobieżenia rozprzestrzenieniu występnej propagandy, dowódcy pułków zabronili żołnierzom wychodzić z koszar do miasta i do bazaru, i nawet z krewnymi pozwalali widywać się tylko w koszarach, w obecności dyżurnych oficerów; i c) że dowódca 158 pułku piechoty zabronił pochować podług obrządku chrześcijańskiego porucznika Dziewczyńskiego, który odebrał sobie życie.“ Z otrzymanych obecnie wiadomości urzędowych widoczne jest, że rzeczywiście w nocy z dnia 30 na 31 maja r. b. na podwórzu koszar podrzucono proklamacje, które żołnierze znalazłszy przedstawili władzy. Wszystkie inne wiadomości powyższej korespondencji okazały się zmyślonemi.“

J. I. Kraszewski,

nowa jego willa i życie domowe w Dreźnie,

przez

Aleksandra Bolesława Brzostowskiego.

(Dokończenie. — Patrz nr 183.)

„Mniemam — powiada o Kraszewskim Estrejcher *) — obliczywszy z ostatnich lat czterech prace Kraszewskiego — mniemam, że biegły kaligraf nie więcejby w tym czasie zdołał przepisać, gdy autor każde dzieło obmyślał mniej lub więcej kunsztownie, ożywiał nowe postacie, sam wszystko pisał, nieraz powtórnie przepisywał. Szybkość ta istotnie przechodzi wszelkie pojęcie! Mogę zdumiewać się nią, bo do pracy nawykłem. Ci tylko lekceważą to, którzy nie pracowali na serio, więc też o takiej pracy nawet wyobrażenia nie mają. Zresztą dla ślimaków bieg zająca jest upokarzający; chciałoby, aby, tak jak w bajce, zasnął w połowie drogi, a wtedyby go dopiero prześcigali.“

„Wzruszajcie ramionami *maluczy i niedowiarki!* On zawsze was przerastać będzie! Choć bowiem nie zawsze dopisała fantazja, choć nie zawsze zdrowie skolatane szło w parze z umysłem niestrudzonem, owoć jednakże pracy umysłu jego jest zawsze zdrowy, posilny, pokrzepiający.“

A oto co w tej samej materji powiada Kraszewski w jednym z dawniejszych listów do John of Dycalpa (Placyda Jankowskiego):

„Zarzuciłeś mi — pisze 20 kwietnia 1841 r. — że się zbyt na drobne rozsypuję pisemka i trwonię, co tam we mnie jest daru (jeśli jest). Pozwól się wytłumaczyć. Mnie nie chodzi wcale o siebie, o moje pisma i t. d. Inny mam cel. Nie wierzę w nieśmiertelność literacką i nie wiele stoję o sławę. Mnie chodzi o to, aby pismami swemi, przykładem, krzykiem, biciem i t. d. poruszyć, rozruszać, zachęcić, aby otworzył drogi drugim, rozrzucił kilka idei, błędnych mi po głowie. Oto mój cel, oto sława, której pragnę — sława pobudziela. Dlatego to ja nie wypracowuję tego co piszę, ani dbam o przyszłość pism moich. Chodzi mi, abym zachęcił tylko, abym rozgrzał do pracy. Jedną drogę otworzywszy, rzucam się na drugą. Tak piszę, tak żyję i pragnę, aby kiedyś o mnie tylko to powiedziano, iżem się przyłożył do obudzenia ruchu umysłowego za moich czasów.“

A w innym znowu liście, chwalać się nakłanianiem do pracy literackiej Wróblewskiego i Smokowskiego: „Zobaczysz dalej, jakich to ja wywołam pisarzy całe nowych, a wielkich zda się nadziei. Niechże mi choć tego nie odmówią kiedyś, żem zachęcał, wzywał, i żem lajał, aby pisali i czytali. Powtarzam ci, to moja zasługa, którą wyżej cenię od dzieł wszystkich.“ *)

Lecz wróćmy do trybu życia Kraszewskiego... Powiedzieliśmy już, że przez pierwszych parę godzin zrana, to jest do 11-tej przed południem, Kraszewski przegląda dzienniki, czyta otrzymane listy i niezwłocznie na takowe odpowiada.

Idźmy dalej... Od 11-tej do 1-szej przyjmuje zwykle gości. Od 1-szej do 2-giej znowu przegląda nadesłane książki i dzienniki, lub odpisuje na listy. Punkt o 2-giej zasiada do obiadu, który trwa najdłużej do 3-ciej. Od 3-ciej do 4-tej (w lecie), a gdy sprzyja pogoda cza-

sem i do 5-tej, odbywa zwykle dość dalekie spacery powozem lub pieszo... Wróciwszy do domu, znowu do godziny 6-tej przegląda otrzymane dzienniki lub książki, rozcina wszystkie kartki, robi notaty, zbiera materiały, wertuje różne źródła, czyta korekty (dzieł własnych i obcych, wydawanych przez siebie), czyta *tomowe* nieraz rękopisy, rozmawia z domownikami, najrozmaitsze im daje zlecenia i t. d. i t. d. Od 6-tej do 7-mej, t. j. do wieczornej herbaty, grywa na fortepianie i organach, lub wzdłuż kilku pokoi przechadza się w zamysleniu, układając może plany przyszłych swoich utworów, a może... może marząc o przeszłości, o ukończonych braciach i siostrach, dzieciach i wnuczach... Wszak wszystkich ich los rozrzucił po świecie i daleko i szeroko! Jest więc o czem podumać i zateśknąć jest po czem... W niedzielę zaś i święta Kraszewski bawi się dla rozrywki rysunkiem i malarstwem; widzieliśmy *setki* prac jego w tym rodzaju, wykonanych na płótnie, papierze, lub porcelanie — piórem, ołówkiem, farbami. Dawniej zajmował się jeszcze, jak wiadomo, kompozycją muzyczną, litografią, rytownictwem... A liczne tego ślady zostały w domu jego dotąd... Dochowało się między innymi i z *pareset* blach miedzianych, osobiście niegdyś przez niego rytých.

Najdziwniejszem jednak jest to, że przy tak różnorodnych i niezliczonych zajęciach umie on zawsze, jak najzwyczajniejszy śmiertelnik, znaleźć czas na wszystko... Patrząc nań zbliska nie jesteśmy go w stanie zrozumieć tembardziej. Dodajcie nadto, że odbywa corocznie dość dalekie podróże, że miewa w lecie codzienny czas na przechadzki, że codziennie prawie przyjmuje gości, że sam nawet niekiedy bywa u znajomych, że ma czas zajmować się drobnostkami domowemi; dodajcie, że przy tem wszystkim wiecznie jest chory, że od lat wielu okropnie kaszle, że gdy cokolwiek chce przedko powiedzieć, dusi go w piersiach i braknie mu głosu; dodajcie nakoniec, że liczy już 68-my rok życia, i... pojmyjcie

*) Jubileusz J. I. Kraszewskiego (odbitka z *Gazety lwowskiej*), Lwów, str. 17.

*) Zob. Książka Jubileuszowa. Życiorys Kraszewskiego przez Adama Pługa, str. L. (Przyp. aut.)

Petersburg 17-go sierpnia. — Z cyrkularza kontrolera państwa do izb kontrolnych dzienniki dowiadują się, iż Najjaśniejszy Pan raczył wyrazić życzenie, aby kontroli państwowej daną była możliwość wypełnienia swego zadania w całej rozciągłości, t. j. aby mogła ona w szerokim zakresie tego wyrazu czuwać nad interesem skarbu i nad całością majątku państwa, i w tym celu aby ścisła i zapobiegła wszelkiej działalności dążącej na szkodę skarbu, szczególnie zaś aby śledziła i kareła wszelkie czyny skierowane ku pokrzywdzeniu skarbu, choćby czyny takie osłaniały się pozorami legalności.

Petersburg 17-go sierpnia. — Gazety donoszą, że dziś komitet ministrów miał zająć się roztrząsaniem wniosków co do nadzwyczajnych środków, które to wnioski opracowane były przez specjalną komisję obradującą pod przewodnictwem sekretarza stanu Kochanowa.

Petersburg 17-go sierpnia. — Nowa gazeta dowiaduje się, że oddzielna kancelaria do spraw kredytowych, której dyrektorem był tajny rada Ziemszen, mianowany obecnie zarządzającym bankiem państwa, zostanie zwinięta. Interesa, któremi zawiadywała komisja, przejdą w części do banku państwa, a w części do różnych departamentów ministerjum skarbu.

Petersburg 17-go sierpnia. — Rozkazem ogłoszonym w Zbiorze praw i postanowień, stadnina koni wyścigowych w Chrienowem ma zostać zwinięta. Rozporządzenie to przepisuje zarazem sposób, w jaki hodowcy koni i amatorowie mogą nabywać konie z rozplodowej stadniny czystej rasy chrienowskiej.

Petersburg 17-go sierpnia. — Petersburg. wiadomości zapewniają, że kwestja zwinięcia ministerjum dworu wkrótce zostanie rozstrzygnięta. Jest zamiar zamienienia go w zarząd pałaców, a w takim razie departament apanażów zostanie wcielony do ministerjum dóbr państwa, kapitała orderów do departamentu heraldji, oddział kontroli do kontroli państwa i nakoniec wydział kas do ministerjum finansów. Organizacja zarządu pałaców będzie oparta na tych samych zasadach, na jakich istniał przed rokiem 1827.

Petersburg 17-go sierpnia. — W Nowoje wremja czytamy: „Korespondent Daily News, uwieczony przez merwskich tekińców i niedawno oswobodzony, telegrafuje w Meszedu pod d. 9 sierpnia: „Po siedmiu dniach atrudzającej wędrówki przez stepy i góry przybyłem tu przez Czaczu. Przed niem wyjazdem z Merwu zebrala się miejscowa rada złożona ze starszyny tekińskiej. Prosil mnie oni stanowczo o to, abym zaprzeczył pogłosce, jakoby tekińcy rozpoczęli układy z Rosją, oraz pogłosce, jakoby w Petersburgu przebywało trzech ze starszyny tekińskiej. Halli-Haberdił rodowity achaltekińiec jest przyrodnim bratem Tykma-Sardara, ale bynajmniej nie jest merwezykiem. Widziałem wczoraj jego brata w Czaczu. Mahmud-Kulli chan, dziedziczny wódz achaltekiński nie przyznaje Tykma-

serdarowi prawa przemawiania za niego lub za innych achaltekińców“.

Nowa kolej.

IV.

Kapitał zakładowy Towarzystwa obliczony został na 24,849,000 rubli metalicznych, z tych 8,283,000 stanowią kapitał akcyjny, a 16,566,000 obligacyjny.

Akcje i obligacje są gwarantowane przez rząd, mianowicie pierwsze w stosunku 5%, drugie 4 1/2%, oprócz tego skarb dopłaca na akcjach 0.48, na obligacjach 0.56 na amortyzację w ciągu lat 50; każda akcja i obligacja będzie miała cenę nominalną 125 rs. metalicznych, czyli 500 franków.

Kapitał zakładowy Towarzystwa w rublach kredytowych wynosi 27,229,349; właściwy jednak fundusz budowlany wynosi tylko 26,090,149 rs.

Pozostałe 1,139,200 rs. rozdziela się w sposób następujący:

- a) zapłacenie rządowi 35,700 rs. jako zwrot wydatków na studia rządowe; (z samy tej prawdopodobnie pokryte będą koszty tak poprzednich studjów, jak i obecnie dokonywanych);
- b) 182,500 rs. na utrzymanie inspekcji rządowej, członków dyrekcji ze strony rządu, jak również zarządu żandarmsko-policyjnego;
- c) 421,000 rs. dla utworzenia kapitału obrotowego;
- d) 500,000 rs. na roboty dodatkowe (na cele wojenne np.), które, jak to już w drugim z rzędu artykule objaśniliśmy, mogą być zażądane przez ministerstwo komunikacyi, niezależnie od obowiązkowych robót, wykonać się mających zgodnie z zatwierdzonymi warunkami technicznymi.

Z tego (§ 34) paragrafu ustawy wnosić należy, że gdyby rząd przed, lub po otwarciu ruchu zażądał od Towarzystwa wykonania dla swoich celów robót nadetatowych na sumę wyższą od pół miliona rs., to w takim razie Towarzystwo miałoby prawo żądać odpowiedniego powiększenia kapitału obligacyjnego.

Ważną dla założycieli i akcjonariuszów drogi kwestję stanowi sprawa tak zwana „oszczędności“. Dotychczas wszystkie oszczędności wynikające z różnicy pomiędzy kosztorysem a rzeczywistymi kosztami budowy szły bezwzględnie na korzyść akcjonariuszów. Ustawa drogi żelaznej i wangorodzko-dąbrowskiej rozstrzyga tę kwestję do pewnego stopnia w sposób odmienny.

Mówiliśmy już w jednym z poprzednich artykułów, że kapitał budowy (26,090,149 rs.) został obliczony tylko przybliżenie i że ostateczne ustanowienie jego wysokości zależeć będzie od powtórnie wykonania się mających studjów rządowych. Prawodawca stanowi (§ 34), że Towarzystwo obowiązane jest wykonać

wszystkie roboty, warunkami technicznymi zastrzeżone, nie żądając zwiększenia kapitału zakładowego, oznaczonego w koncesji, chociażby ostateczny kosztorys wykazał, że budowa drogi wynosić będzie więcej, aniżeli pierwotna cyfra 26 milionów. Natomiast, jeżeli z ostatecznego kosztorysu, obliczonego na zasadzie ostatnich studjów rządowych, wypadnie, że drogę zbudować będzie można za mniejszą sumę aniżeli określona ustawa, to wypadła różnica przechodzi na korzyść skarbu.

Akcyonariusze mają w jednym tylko razie prawo do otrzymania „oszczędności“, mianowicie jeżeli po otwarciu zupełnym ruchu na drodze i po dopełnionej rewizji przez ministerstwo komunikacyi okaże się, że z kapitału budowy zaoszczędzono pewną sumę, to suma ta przechodzi na własność Towarzystwa i może być rozdzieloną pomiędzy akcyonariuszów.

Należy przypuszczać, że obecne studia prowadzone wspólnie przez delegatów ministerstwa komunikacyi inżynierów Towarzystwa, nie wpłyną tak dalece na zmianę wysokości oznaczonego w ustawie kapitału budowlanego, dzisiejsza bowiem komisja rozporządzać będzie temi samymi środkami technicznymi i znajdować się będzie w tych samych warunkach, w jakich wykonywano poprzedzające studia prywatne, a powtórne kosztorys przedstawiony przez koncesjonariuszów był bardzo szczegółowo rewidowany przez ministerstwo komunikacyi, ministerstwo finansów i kontrolę państwa; w jednym razie mogłaby wysokość kapitału zakładowego, oznaczonego w ustawie, ulec wyższemu zmniejszeniu, gdyby ostateczne studia wykazały, że długość drogi można skrócić lub np. tunel ominąć, o czym wszakże wątpliwości nie ma.

Rzeczywiście doniosła różnica może się dopiero okazać przy budowie samej drogi, pomiędzy rzeczywistymi kosztami budowy a ostatecznym kosztorysem.

Wspominaliśmy już, że droga dąbrowska przechodzi przez miejscowości góryste, że będzie miała dwa wielkie mosty i dość długi tunel. Są to roboty, które w czasie studjów ocenę się nie dają, w trakcie bowiem ich wykonywania mogą wytknąć nieprzewidziane przeszkody techniczne i pochłonąć nierównie większą sumę, aniżeli ustawa i kosztorysem przewidziana. Od ilości właśnie tych przeszkód i trudności technicznych zależeć będzie, czy założyciele resp. przyszli akcyonariusze drogi odniosą straty, czy korzyści, t. j. czy będą musieli żądać powiększenia kapitału obligacyjnego w tej lub owej formie, czy też zaoszczędzą na swoją korzyść pewną część kapitału zakładowego.

Wypłata procentów od akcji i obligacji w czasie budowy drogi dopełniać się będzie z funduszu zakładowego; z chwilą zaś otwarcia ruchu — na którymkolwiek z trzech oddziałów drogi pokrywa się z jego dochodów. Dla tego rachunku na każdy z trzech od-

teraz zwykłym ludzkim rozumem, jak się to wszystko dzieje!

Jest to istotnie człowiek tak fenomenalny i nieodgadniony, że nie dziwimy się wcale, iż są tacy, co nie mogą uwierzyć w czarodziejską tę jego pracowitość i twórczość.

A jednak patrzyliśmy na wszystko — własnymi oczami.

Nie jeden wyobraża sobie Kraszewskiego wiecznie zagrzebanego w rękopismach i księgach, pracującego bez wytchnienia... Tak wszakże nie jest. Co więcej przez cały dzień prawie bywa on, jak widzieliśmy, zajęty jedynie: korespondencją, czytaniem, gośmi, muzyką, przechadzką, czem chcecie wreszcie, tylko bynajmniej nie pisaniem tysięcznych owych artykułów i setek dzieł, z których jest właśnie znanym najbardziej.*)

Nie uwierzycie też może, gdy powiemy, że na cały ogrom wszystkich tych prac potrzebuje on zaledwie 4 do 5 godzin dziennie, gdyż pisze mniej więcej od wpół do 8-mej wieczorem do 12 tylko lub 1-szej w nocy, przed położeniem się do snu czyta jeszcze zwykle wszelkie nowości literackie, z których następnie umieszcza sprawozdania w różnych czasopiśmiech i kronikach.

Po wieczornej herbacie nie przyjmuje już nikogo. Teraz dopiero bierze się do pisania na serjo. Wszystkie zajęcia jego dzienne niezem są jeszcze w porównaniu z kilku godzinami tej pracy nocnej.

Zasiadłszy raz do biurka i przygotowawszy zaważsu pewną ilość piór gęsich,**) pisze już bez wytchnie-

nia, pisze nieustannie, nieoderwaną, z niedoścignioną szybkością. Na zapalenie też drobnym a wyraźnym piórem całej stronicy potrzebuje nie więcej, jak kilku minut czasu. Aby zaś nie nie zatrzymało w pracy, pisze dziś zwykle na kartkach listowego papieru in 8-o, który już kupuje rozciętym.

Na biurku Kraszewskiego zastawaliśmy codziennie nowe stosy tych kartek, zapisanych od pierwszej do ostatniej!

Rosłyż bo one, rosły, jak na drożdżach!... Od zaprawdę, słusznie powiada Estrejcher w biograficznej notatce swej o Kraszewskim, że Bóg tylko wie chyba, co w nim bardziej podziwiać: — twórczość, czy pracowitość...

Mamy właśnie przed sobą taką jakąś kartkę z jego rękopisów (które mi nas hojnie raczył obdarzyć), gdzie tak się wyraża o swej twórczości pracy:

„Pojmuję, że kto inny rozłargniony, rozzerwany na części nie byłby w stanie wydołać tym zajęciom. Jam nawykł... I póki tak jest, póki ten ruch unosi mnie, popędza, póki wir myśli cudzych i swoich porywa mnie i niesie, póty wam służę, piszę, żyję. Gdy raz zostanę w tyle, zechcę odpocząć, powiem wam już na zawsze ostatecznie zdrowie!... O! tyle jest w tem życiu goryczy, tyle nieprzyjemności (powszednich, tyle do zniesienia od złości i głupstwa ludzkiego, że potrzeba głębokiego przekonania, silnego popędu, aby w niem wytrwać długo!... Gdy kiedyś widzę już tylko cudzej pracy będę i usiądę odpoczywać, pewnie mi się nie zechce drugi raz iść w ten ogień, w którym spaliły się najpiękniejsze lata mojej młodości... Ale nie żal mi ich! Kilku bynajmniej uznale, żeśmy dopomogli rozwinieciu się u nas życia, ruchu umysłowego, żeśmy zachęćili przykładem, na-

działem, rozruszali prośbami i szyderstwem — tego nam dość, to nagroda nasza, to najpiękniejszy wieniec.“

Słowa te skreślone przed kilkudziesięciu jeszcze laty mogą doń i teraz zastosować się w niejednym z tą tylko różnicą, że dzisiaj Kraszewski, syt „wienców i nagród“, bardzo już chyba rzadko doświadcza onej „złości i głupstwa ludzkiego“. Życie mu też upływa dość spokojnie i cicho. A jeśli niekiedy dotknie jaka troska, to siła potężnej swej woli tak usuwa ją rychło, że i najbliżsi mu sercem nie zawsze się jej domyślą, nie zawsze mu zdołają przyjść ze społecznym i pociechą...

A któżby nie pragnął, któż za najwyższe nie pożytyłby szczęście użyć mu w czemkolwiek?

Zbytecznym prawie dodawać, że jeśli gdzie, to w Dreźnie Kraszewski ma jaknajszerszych przyjaciół i wielbicieli... Całe otoczenie jego domowe, wszyscy znajomi najbliżsi nie umieją dlań znaleźć serdecznych słów uznania. To też ziomkowie nasi przedewszystkiem korzystają tu z każdej zrzeczności, by przepędzić ebwit parę w zaszczytnym towarzystwie wielkiego swego spółobywatela i pisarza.

Do najczęściej go odwiedzających należeli jeszcze niedawno wspomniani przez nas kilkakroć Wawrzyńiec hr. Engeström i znany ekonomista Piotr Falkenhagen-Zaleski, z których pierwszy mieszka już obecnie w Poznaniu, a drugi w Krakowie; z innych drezdeńskich przyjaciół Kraszewskiego wymienić musimy bynajmniej pp. Władysława Konopackiego, Wacława Mokrzyckiego, majora Stefana Bohdanowicza i Mamycego Karasowskiego.

Na wzmiance tej — kończymy...

Wszystko bowiem, co moglibyśmy jeszcze powiedzieć o obecnym życiu domowym Kraszewskiego, miałoby już charakter drogiej nam wprawdzie bardzo, lecz osobistych tylko wspomnień.

A takowych, pamiętacie zapewne, że postanowiliśmy unikać...

*) Oto co czytamy w jednym z jego listów (zob. Książka jubileuszowa. Życiorys Kraszewskiego przez Adama Piłgusa, str. LXII i LXIII) do Konstantego Podwysockiego... „Pytasz mnie skąd ja to biorę?.. A jednak kłmę ci się honorem, że więcej czasu tracę na rysowaniu, malowaniu, przepisywaniu nowych nut i t. p., na czytaniu i myśleniu, niż na pisaniu. Tylko kiedy sięgę pióra, to... przyczepiam się jak pijawka do papieru i pędzę do końca...“

**) Stalowych nie używa nigdy. Lecz nietylko w tem je-

dnem trzyma się dawnych zwyczajów i nawyków. Dotąd np. oświetla pokoje lampami olejnymi, a w piecach, zamiast węgla, kładzie palić drwami, chociaż to w Dreźnie, badaj czy nie należy do prawdziwych osobliwości... Przyp. aut.

działów drogi rozdziela się w następujący sposób kapitał zakładowy Towarzystwa:

- a) na oddział od Iwangrodu do Bzina 20% całej ilości, tak akcyj, jak i obligacyj;
- b) od Bzina do Dąbrowy 46% i
- c) od Koluszek przez Bzin do Bodzechowa 34%.

Sumami otrzymanymi ze zrealizowania obligacyj Towarzystwo rozporządzać nie może, ale obowiązując się oddać je do rozporządzenia ministra finansów (prawdopodobnie wnieść do banku państwa lub banku polskiego).

Zsum tych Towarzystwo otrzymywać ma tylko części odpowiadające wartości parowozów, wagonów, szyn i t. d., przez Towarzystwo zakupionych i dostawionych.

Pozostała suma kapitału obligacyjnego wypłacana będzie Towarzystwu w miarę otwarcia ruchu na każdym z trzech oddziałów drogi.

Kapitałem akcyjnym założyciele mogą swobodnie rozporządzać; zapamiętać jednak należy, że gwarancja akcyj przez Rząd rozpoczyna się dopiero od chwili ukończenia budowy drogi.

E. P.

Lecznica bezpłatna.

Dobre słowo w dobrą porę wyrzeczone, warte jest złota...

Wyrzekł je ks. Zygmunt Chelmiński od św. Ducha do swoich sąsiadów i przyjaciół w domu po-paulińskim przy ulicy Długiej, — i mamy tam od dzisiaj lecznicę bezpłatną!

Istniejąca tam od niejakiego czasu lecznica prywatna dla przychodzących chorych, w połączeniu z domem zdrowia dającym mieszkanie i pomoc lekarską na miejscu, działała dotąd na zwykłych warunkach, to jest pobierała od przychodzących po poradę niewielkie wynagrodzenie pieniężne.

Okolice jednak kościoła po-paulińskiego, a zwłaszcza wszystkie ulice leżące niżej ku Wiśle, zamieszkałe są przeważnie przez ludność niezawysze mającą środki na wydatkownie nadzwyczajne chociażby tylko 25 kopiejek, zwłaszcza, że łączy się z tem w chorobie wydatek na lekarstwa i ustanie zarobku; los zaś taki, jak wiadomo, dotyka u nas nietylko ubogiego robotnika, ale nieraz i pokazniej wyglądającego procederzystę, i nauczycielkę prywatną, i nawet urzędnika z niższych szczebli hierarchii.

Komóż nie wiadomo, że są u nas „urzędnicy“ pobierający po 144 rub. rocznie, to jest po 12 rub. miesięcznie na mieszkanie, na ubranie, na praczkę, na stół, na wszystko, przy 5-ciu kopiejkach za funt chleba i 16 kopiejkach za funt mięsa!

Owóż przez wzgląd na tych wszystkich, szukających tańszego mieszkania na Podwalu, na Mostowej, na Brzozowej, na Rybakach, na Kościelnej i t. d., ks. Z. Chelmiński zaproponował właścicielom lecznicy, ażeby przez parę godzin dziennie udzielali przychodzącym porady lekarskiej bezpłatnie...

Właściciele zakładu, doktorowie: Biegański, Bondy, Goldflam, D. Landau, Malinowski, Marynowski, Oltuszewski, Sztymbarth i Szteyner, pochycili tę myśl szczerliwą i postanowili ją niezwłocznie urzeczywistnić.

Ale zrobili jeszcze więcej. Bo nie przez parę godzin dziennie, ale przez cały czas udzielania porady od godziny 9-tej rano do 5-tej po południu postanowili nieść pomoc bezpłatnie. Tym sposobem przy pozostawaniu domu zdrowia na dawnych warunkach, lecznica dla przychodzących chorych przy ulicy Długiej pod nr. 5 jest od dzisiaj zupełnie bezpłatną.

Wszakże nie na tem jeszcze koniec. Umysłono w koło bezpłatnych czynności lecznicy wciągnąć nasze znakomitości lekarskie, i pierwsze kroki uwieńczyło powodzenie. Przyrzekli już udział w pracach lecznicy: prof. b. szkoły głównej, dyrektor szpitala oftalmicznego, sekretarz stały Towarzystwa Lekarskiego, okulista Wiktor Szokalski, ordynator szpitala ewangelickiego chirurg Władysław Stankiewicz, naczelny lekarz szpitala dla dzieci dr. Antoni Sikorski i dr. Ruker, ordynator szpitala św. Łazarza.

Nie powatpiwamy ani przez chwilę, że do tych kilku zasłużonych nazwisk wkrótce dopisać przyjdzie długą listę innych; szczególnie spodziewamy się ujrzeć pomiędzy nimi poważne nazwiska naszych profesorów wydziału lekarskiego.

Wracając do teraźniejszości, dodajemy, że osoby otrzymujące recepty w lecznicy bezpłatnej, przy ulicy Długiej w domu po-paulińskim, mieć będą znaczne ustępstwa z ceny lekarstw w dwóch aptekach.

Apteka p. Oltuszewskiego na Nowem-Mieście, oraz apteka Dworu Cesarskiego (p. Szteynera) na Krakowskim Przedmieściu odstępować będą medykamentu za receptami lecznicy bezpłatnej po 45% ceny urzędownie ustanowionej; co znaczy zamiast rubla z taksy, brać będą tylko po 45 kop.

Z czasem, jeżeli środki się znajdą na zaspokojenie

aptek, a znaleźć się powinny, do recept bezpłatnych dodawane będą ludziom ubogim i lekarstwa bezpłatne...

Z czasem pomyśli się także o miesieniu pomocy lekarskiej bezpłatnej do domu chorego, i właściciele lecznicy już tę myśl mają na widoku.

Przyszłość niezawodnie ją ziści. Kamyk po kamyku składany w ognia urosnie... Tymczasem niech będzie cześć i chwala za to, co już zrobiono!

WIADOMOSCI MIEJSCOWE.

Telegraf doniósł przed kilku dniami, że projekt „ustawy bezpieczeństwa publicznego“, opracowany przez komisję p. Kochanowa, został przedstawiony do komitetu ministrów; obecnie piszą do nas z Petersburga, że projekt powyższy przyjęty został na wtorkowym posiedzeniu komitetu ministrów.

W roczniku ministerstwa finansów za rok 1881 znajdujemy między innymi szczegóły o przemyśle cukrowniczym w Królestwie polskim i w sąsiednich guberniach w latach 1878 i 1879. W kampanji 1878/9 roku w Cesarstwie znajdowało się wogóle 239 cukrowni, w tej liczbie 128 w guberniach południowo-zachodnich, a 39 w Królestwie. Najwięcej cukrowni w danym okresie czasu liczyła gub. kijowska, mianowicie 77, z tych 69 było czynnych; dalej idzie podolska — 48, wszystkie czynne; warszawska — 20, z tego 19 czynnych; wołyńska — 11, wszystkie czynne; w pozostałych guberniach po kilka. Ogółem przemysł cukrowniczy po tej stronie Dniepru i Dźwiny dawał zajęcie 60,000 robotników. W gub. kijowskiej pracowało podczas kampanji 1878/9 r. 26,000 ludzi, w Królestwie — 16,005, w gub. podolskiej — 15,796, wołyńskiej — 4,632. W poprzedniej kampanji wogóle pracowało więcej ludzi w tych samych okręgach: w gub. kijowskiej — 27,313, w Królestwie — 16,074, w gub. podolskiej — 16,238, w wołyńskiej — 4,752. Produkcja jednak kampanji 1878/9 roku była większą od produkcji poprzedzającej kampanji 1877/8 r. W gub. kijowskiej otrzymano w 1877/8 r. mączki cukrowej 4,203,311 pudów, w 1878/9 r. — 4,784,656 pudów; w podolskiej 1879, 435 i 2,075,837 pudów, w Królestwie 1,309,857 i 1,051,654 pudów, w gub. wołyńskiej 418,333 i 543,989 pudów. Ogólna produkcja kampanji 1877/8 r. stanowiła 7,826,834 pudów, kampanji zaś 1878/9 r. — 8,488,620 pudów. Zestawiając produkcję z ludnością kraju, otrzymujemy, że w Królestwie produkcja mączki cukrowej wynosi 6—7 1/2 funta rocznie na mieszkańca, w zachodnich zaś guberniach wskutek olbrzymiej produkcji gub. kijowskiej — 15 1/2 — 18 1/2 funta na mieszkańca.

Według wykazów urzędowych, w roku bieżącym Królestwo polskie posiada 2,595,829 sztuk bydła rogatego nie licząc cieląt. Ciekawem jest zestawienie powyższej cyfry z cyframi za niektóre lata poprzednie. Tak, w r. 1870 w Królestwie było 1,821,515 sztuk bydła, w r. 1872 — 1,962,447 sztuk, w 1875 — 2,440,879 sztuk, w r. 1878 — 2,378,485 sztuk, w 1880 — 2,503,942 sztuk.

Z powodu wiadomości, podanej przez gazetę, o zamówieniu przez drogę żelazną warszawsko-wiedeńską parowozów w Berlinie, Nowaja Gazeta wyraża zadziwienie, dlaczego obstarunek ten nie został zrobiony w fabrykach rosyjskich, i na poparcie owej interpelacji przytacza fakt, że obecnie dla drogi żelaznej muromskiej cały tabor wykonany został w fabryce Benardaki w Niżnym Nowogrodzie i funkcjonuje wybornie. Szkoda, że dziennik petersburski nie obliczył, jaka jest różnica w cenie parowozów berlińskich i niżgorodzkich i ileby kosztował przewóz lokomotyw z Niżnego Nowogrodu do Warszawy.

Zarząd drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej uwiadomił, iż w miesiącu wrześniu r. b. zniesione będą taryfy komunikacji bezpośredniej pomiędzy drogami żelaznymi riażsko-wiaziemską i moskiewskobrzeńską z jednej, a warszawsko-terespolską z drugiej strony, natomiast komunikacja z temi drogami włączoną zostanie do związku moskiewsko-warszawskiego, mającego również uleść zmianie.

Praw wiest, ogłasza nominację dra med. Chmielowskiego na lekarza 3 ej dywizji konnej; b. sędziego śledczego Dobajewicza na towarzysza prokuratora sądu okręgowego w Lublinie.

Słyszeliśmy pogłoskę o powzięciu ostatecznego postanowienia co do pomieszczenia biur telegrafu warszawskiego w pałacu Brühlowskim. Na cel ten zajęty być ma sam pałac i jedna z oficyn. Jak wiadomo, długo wahało się pomiędzy dwoma projektami, a mianowicie: zajęciem pałacu lub też wybudowaniem osobnego na ten cel gmachu nowego na placach przy ulicy hr. Kotzebue, dotąd niezabudowanych. W rezultacie pierwszy projekt odniósł górę. Dwa place wyżej wspomniane przy ulicy hr. Kotzebue, je-

żeli tylko pogłoska ta stwierdzi się, będą zapewne natychmiast wystawione na powtórny lecytację i znajdą niewątpliwie licznych konkurentów.

Dowiadujemy się, iż dr. Julian Ochorowicz przybywa w tych dniach do Warszawy z zamiarem wypowiedzenia kilku odczytów „o magnetyzmie zwierzęcym.“

W dniu wczorajszym p. Henryk Sienkiewicz znany zaszczytnie w literaturze naszej pod pseudonimem Litwosa, zaślubił p. Marię Szedkiewiczównę córkę Kaźmierza i Wandy z Mineyków Szedkiewiczów, obywateli ziemskich.

Z literatury. Pobyt w mieście naszym Donata, oraz jego doświadczenia wywołały szereg artykułów o magnetyzmie, który dotąd prócz luźnych, sięgających pierwszej połowy bieżącego wieku, dziennikarskich prac, nie miał odrębnej literatury.

W liczbie rozpraw drukowanych w pomienionej materji na szczególną uwagę zasługuje książeczka dra Fritschego, będąca odbitką z pomieszczonej w odcinku Gazety Warszawskiej artykułów.

Zasługę autora stanowi, że przystąpił do rzeczy bez uprzedzeń, a nie chcąc tworzyć opinij, przesądających niezbadaną dotąd tajemnicę w nauce, zapatruje się na doświadczenia, naocznie sprawdzone, ze stanowiska czysto obiektywnego.

Po wyłożeniu po krótko historii magnetyzmu i zasług ostatnich jego uprawiaczy, a mianowicie Charcota i Heidenheina, autor dzieli zjawiska, widziane w Warszawie, na grupy i rozbiiera je szczegółowo, podając ich domniemalne przyczyny i naukową krytykę.

Szczupłość miejsca nie pozwala nam dość obszernie osnowy tej monografii rozpatrzeć, dla tego musimy się ograniczyć na ogólniku, że umiejętne rozbiór i układ naukowy zjawisk obserwowanych wyróżniają autora od samozwańczych specjalistów magnetyzmu, którzy, nie wnikańszy w treść, usiłowali jedynym zamachem pióra zburzyć widome dowody jego istnienia.

W końcu nadmienić wypada, iż dr. Fritsche ostrzeża o niebezpieczeństwie doświadczeń hypnotycznych, prowadzonych nieumiejętną ręką i opierając się na faktaeh, objawia życzenie, aby osoby niekompetentne nie brały się do studjów praktycznych, co mogą narazić na szkodę w zdrowiu, a w zasadzie do niczego nie prowadzą bez umiejętnej, naukowej obserwacji...

Przed kilku dniami pojawiła się broszura p. t. „O propagandzie zgody i unji czyli moralności publicznej w braterstwie słowian.“

Jestto ciekawy przyczynek do dziejów... porywania się z motyką na słońce, w którym błędy historyczne, etnograficzne i logiczne walczą o lepsze z dziwną ciężkością, zawilosecią a miejscami prawdziwą naiwnością wykładu.

Czasem nie można odmówić pewnej słasności autorowi, lecz niestety! to czasem zbyt rzadko się zdarza, a napady jego na osobistości są prawie komijczne.

Dziennik włoski Rossegna Settimanale podaje wzmiankę o tutejszym Przeglądzie Archeologicznym, powołując się na publikację źródłową.

Wydawnictwo Bibliothéque utile pomieszcza w ostatnim zeszytzie ważną pracę Zaborowskiego: Les grands singes, o której krytyka specjalna wyraża się pochlebnie.

Pani Grandvil przełożyła wdzięcznym wierszem na język francuski balladę Mickiewicza: „Czaty.“

Utwór rzeczonny wydrukowała wiedeńska Semaine.

Zmarła niedawno rodaczka nasza Elżbieta Jerichau-Baumanowa pozostawiła dzieło, tłumaczone z duńskiego na niemiecki p. t. Jugenderrinerungen, w którym znajdują się cenne materiały do historii naszych stosunków, poczynając od 1825 do 1842 r.

Z teatru i muzyki.

W dniu wczorajszym licznie zebrani słuchacze zegnali gorącymi oklaskami i okrzykami znakomitą naszą śpiewaczkę p. Justynę Machwicównę.

Nazwisko panny M. stało się w ciągu letniego sezonu great attraction dla naszej publiczności, która upodobała sobie w srebrnym głosie i wybornym śpiewie artystki.

Panna M. udaje się obecnie do Odessy — na wiosnę znów zjawić się obecnie.

Jutro „Robert-djabel“ z Wł. Mierzwińskim.

„Djabel w Karpatach“ — taki jest tytuł operetki wystawionej wczoraj w Alhambrze, do której słów arcylicnych dostarczyli pp. Osiecki i Jasińczyk, muzyki zaś wdzięcznej i wartościowej p. J. F. Guniiewicz.

Wczorajszy koncert symfoniczny (polski) w Dąlinie Szwajcarskiej sporo miał słuchaczy.

Symfonię Noskowskiego, jak również instrumentowaną przezeń „Piosnkę Staacha“ Moniuszki i mazurę Szopena przyjęto nader gorąco.

Jutro symfonia „Lenora“ po raz pierwszy.

= Portrety.

W magistracie warszawskim znajduje się zbiór portretów monarchów i dostojników, który skutkiem czasu, przenoszeń i wilgoci został bardzo zniszczony.

Terazniejszy prezydent miasta, generał Starynkiewicz, postanowił wszystkie te portrety odnowić na koszt kasy magistratu i powierzył tę pracę zdolnemu restauratorowi p. Henrykowi Thuguttowi.

Niektóre z tych portretów sięgają bardzo dawnej epoki.

Najdawniejszym z nich jest portret książąt mazowieckich, sięgający roku 1508 i należący do szkoły holenderskiej.

Inne późniejsze są pędzla znanych malarzy jak Baciarellego, Blanka, Kokulara, Lampiego, Minasowicza i innych i niemniej zasługują na przechowanie, jako pamiątki dziejowe.

Do nich należą: Stanisław August w ubiorze kawalerskim orderu Orła Białego, Fryderyk August, elektor saski, książę warszawski, Franciszek Bieliński marszałek wielki koronny, Sobolewski wojewoda, książę Kazimierz Sapieha, Adam Czartoryski generał ziem podolskich, Lubomirski marszałek wielki koronny, Ignacy Potocki, Stanisław Malachowski marszałek sejmu, Malachowski wojewoda, Stanisław Kostka Potocki niegdyś minister oświecenia, Kublicki poseł inflancki, Hugo Kołłątaj podkanclerzy koronny, Hijacent Malachowski kanclerz, Sobolewski kasztelan warszawski, Ignacy Zakrzewski i Dekert prezydenci m. Warszawy.

P. Thugutt odrestaurował już sześć z powyższych obrazów.

= Luźna wiadomość.

W Porządku spotykamy się z treściwym opisem pałacu wilanowskiego i znajdującego się w nim zbioru osobliwości, galerji obrazów i biblioteki.

Autor szkicu zachwyca się zbiorami i wyraża żal, że tak cenne muzeum mało komu jest znanem, a szczególnie w Rosji zaledwie wiedzą o jego istnieniu.

= Maszyna mówiąca.

Do Warszawy ma wkrótce przybyć p. „profesor“ Faber z Kijowa, z maszyną naśladowającą głos człowieka...

Maszyna ta była na wystawie w Paryżu w 1878 roku, obecnie zaś jest obwożoną po całym świecie...

= Roboty tramwajowe.

Przestrzeń od ulicy Chmielnej do Wareckiej wczoraj wieczorem ukończoną została.

Barjerę zamykającą Nowy Świat posunięto do rogu wspomnianej ulicy.

Natomiast z drugiej strony posunięto barjerę na Krakowskim-Przedmieściu po za kościół św. Krzyża do ulicy Berga.

Na budującej się linii zwraca uwagę wszystkich przechodniów wagon z dnem każdym naprzód się posuwający.

Jesito wagon z narzędziami i materiałami do roboty.

= Bez komentarzy.

Powtarzamy za Gazetą handlową:

Miljonowy majątek ziemski przemysłowo-górniczy Mniów i Krasna, należący niegdyś do hrabiów Wielhorskich i leżący na linii nowo-zatwierdzonej drogi iwaagrodzko-dąbrowskiej, wystawiony został na licytację przez Towarzystwo kredytowe ziemskie. Rata Towarzystwa wynosi zaledwie 1/20 część wartości dóbr, około 10 tysięcy rubli, i jak zwykle podobne licytacje prawdopodobnie nie doszłyby do skutku. Ta jednak licytacja popierana jest przez prywatnych wierzycieli reprezentujących kapitał przeszło 100 tysięcy rubli, czyli blisko połowę obecnej wartości dóbr i z tego powodu dojsze do skutku licytacji za niewątpliwie można uważać. Wobec niemieckiej pożądlivosti na nasze dobra ziemskie, a zwłaszcza górnice, wobec łatwości ubiegania się o kupno, jaka następuje licytacja publiczna, niska cena licytacyjna i małe wadium, można być prawie pewnym, że konkurentów z nad Sprei nie braknie. Godzi się więc mieć życzenia, aby do zwycięskiej walki nie brakło krajowców.

= Prośba.

Fabrykanci sukna w Tomaszowie wystąpili z prośbą o podniesienie opłaty celnej od gotowych ubiorów, sprowadzanych z zagranicy.

Różnica cła od sukna w postawach i sukna w wyrobach jest znaczna i dla zagranicznych fabrykantów sukna daleko wygodniejszą rzeczą jest sprzedać swój produkt przerobiony na garnitury, niż w sztukach.

Wskutek tego liczba „wielkich solidnych magazynów, solidnej garderoby“ wciąż wzrasta nie tylko u nas, ale w całym Cesarstwie, przynosząc miejscowemu przemysłowi znaczne szkody.

Szkody te, zmuszając fabrykantów do zmniejszenia produkcji, pociągają za sobą ograniczenie do minimum liczby robotników, wskutek czego coraz więcej ludzi pozostaje bez roboty, bądź to robotników fabrycznych, bądź krawców.

Zyskują wprawdzie na tem konsumenci, otrzymując towar za tańszą cenę, zyskują jednak tylko po-

zornie, jeżeli weźmiemy pod uwagę te ciągłe skargi na zagraniczną tandetę.

Przeciwni ograniczeniu wolnej konkurencji w danym razie godzimy się zupełnie z poglądami tomaszowskich fabrykantów i proszcie ich życzymy powodzenia.

= O pożarze Brześcia litewskiego.

Z urzędowego źródła dowiadujemy się, iż pożar wynikły w dniu 9 b. m. w Brześciu zniszczył do szczytu 74 domów drewnianych i 6 kamienie, ze wszystkimi zabudowaniami.

Straty wynoszą 200,000 rs.

Część tych budynków i ruchomości ubezpieczoną była na 160,000 rs.

Istotnej przyczyny pożaru jeszcze nie wykryto, przypuszczając jednak prawdopodobnie należy, iż wynikił on wskutek nieostrożności, nie zaś z podpalenia.

= Pożary.

Wieś Dubienka, w lubelskiem, słała się pastwą płomieni.

Spaliło się 18 domów wraz z zabudowaniami gospodarskimi.

Straty wynoszą około 10,000 rs.

We wsi Duninowie, pow. gostyńskim, pożar zniszczył 3 domy mieszkalne i kilkanaście zabudowań gospodarskich napełnionych zbożem.

Straty wynoszą około 12,000 rs.

We wsi Lipnik, pow. wieluńskim, w zabudowaniach dworskich wynikł pożar.

Spaliła się stodoła, a w niej 132 fur siana.

We wsi Michałów, pow. brzezińskim, zgorzał dom drewniany mieszkalny, wraz z zabudowaniami gospodarskimi.

Na folwarku Sejny, w pow. sejneńskim, spaliły się: dom, zabudowania gospodarskie i ruchomości, oraz 2 śpichrze napełnione zbożem.

Straty wynoszą przeszło 10,000 rs.

W dniu 10 b. m. w Tomaszowie Rawskim wybuchnął pożar w domu pod nr 84.

Natychmiastowe przybycie straży i jej energiczny ratunek zapobiegły grożącemu nieszczęściu.

Pożar ograniczył się tylko na kilku drewnianych zabudowaniach.

= Wypadki.

* Wczoraj na wodach Wisły, naprzeciw Sołca, wypłynęły zwłoki mężczyzny.

Wydobyto je na brzeg i zarządono śledztwo.

Wykazało ono, że było to ciało Andrzeja K., przevoźnika, lat 21 liczącego, jednego z dwóch młodych ludzi, którzy przed kilkoma dniami pod wsią Siekierki na wątlej łódce puściwszy się na Wisłę porwani prądem wody utonęli.

Zwłok drugiego dotąd odnaleźć nie zdołano.

* Kalectwem ślepoty na jedno oko zagrożony jest p. Z., który przechodząc wczoraj przez ogród Saski uderzony został przez jakąś nieostrożną panią końcem parasolki w oko.

Winną zbiedz zdołała.

* Wyrobnik Walenty S., przyszedłszy na podwórze domu nr 13, przy ulicy Wroniej, pokłócił się z żoną stróża tegoż domu, Marjaną B.

W zapalczywości kłótni pobił on ją tak silnie, że do szpitala Dzieciątka Jezus odwieźć ją musiano.

Winnego aresztowano.

* Jan A. i Nikodem B., przybywszy do domu nr 44 przy ulicy Pawiej, pokłócili się i pobili.

Na krzyk wybiegł gospodarz, ale gdy chciał ich uspokoić, sam mocno poturbowany został.

Przyczyną kłótni i bójki miała podobno być młoda kobieta B. w tymże domu zamieszkała.

* Na rogu Twardej i Pańskiej, woźnica jakiś najechał na Surę F. i mocno ją pokaleczył.

Winną zbiegl.

* Na schodach domu nr 8 przy ulicy Elektoralskiej znaleziono podrzucone dziecię pięciomiesięczne.

* Nocny onegdajszego zatrzymano w szynku na Nowym Mieście młodego człowieka, który chciał zmienić 25-rublowy papierek fałszywy.

Był to faktor, puszczający w obieg fałszywe pieniądze.

* Kradzieże.

W domu pod nr 4 przy ulicy Instytutowej skradziono p. O. garderobę.

W pow. kutnowskim we wsi Stanisławowie doktorowi B. skradziono 3 konie wartości 300 rs.

W domu pod nr 36 przy ulicy Chłodnej z mieszkania dra K. skradziono w gotówce 200 rs., list likwidacyjny za rs. 100 i garderobę mężką.

Pod nr 19 przy ulicy Kruczej z mieszkania p. St. ukradziono 10 sztuk monety srebrnej, 200 sztuk miedzianych starych groszy, 10 rubli papierkami, złote koleżyki, pierścione, spinki i 2 szpilki.

W sklepie p. Pika przy ulicy Miodowej popełniono znaczną kradzież.

Zabrano 500 rs. w gotówce, kilkanaście sztuk złotych binokli i innych drobnych rzeczy.

= Z Pragi.

Politik opowiada rozrzewniającą scenę, jaka się odegrała w biurze administracji tegoż pisma...

W lokalu tym pojawiła się zaonedgaj rano młoda, ładna dziewczyna...

Drżącą ręką złożyła dziewczę na biurku ozdobną skrzyneczkę, wraz z zawiniętym w papier pierścieniem do serwet i rzekła szeptaając:

— Pieniędzy nie mam, ale to co mam wartościowego przynoszę—jest to ofiara na teatr narodowy...

Rzewne uczucie owładnęło ją całą, wybuchła głośnym płaczem, szybkim krokiem opuściła biuro, a gdy ją zapytano o imię, kiwnęła ręką i oddaliła się echemprzej.

Skarb cały ofiarowany przez zaeną dziewczynę składa się: z naramiennika, krzyżyka, medaljonu i broszy zdobnych granatami, sznurka koralu i srebrnego pierścienia do ściskania serwet.

Szlachetne to dziewczę złożyło cały swój majątek na ołtarzu doniosłej sprawy!

= Turniej szachowy.

Wielki turniej szachowy w Londynie, o którym już pisaliśmy, zakończył się.

Trwał on kilka tygodni i był szeregiem zapasów pomiędzy naszym rodakiem Cukiertortem a sławnym angielskim szachistą Blackurnem.

Grano czternaście partyj.

Zwycięzca wygrał siedm, pięć było nierozegranych, dwie wygrał przeciwnik.

Nagroda, którą otrzymał zwycięzca, wynosiła 200 funtów szterlingów, około 2,000 rs.

Zwycięzcą był—p. Cukiertort...

= Żebak z... namiętności!

Kapitałista F. w Berlinie, jak zapewnia Norddeutsche Allgemeine Zeitung, bardzo bogaty człowiek, spotykał przez wiele lat w ogrodzie zoologicznym prawie codziennie żebraka i dawał mu zawsze małą jałmużnę.

Następnie jałmużnę tę podwyższył mu na dziennie 25 fenigów; sędziwy żebrak odbierał ją sobie zawsze w godzinach południowych.

Równocześnie otrzymywał on u pana F. obiad.

Nagle przed kilku miesiącami znikł starowina...

Przed niedawem dopiero otrzymuje F. od sądu zawiadomienie, iż żebrak zmarł i jego, swego długoletniego dobroczyńcę, ustanowił jedynym spadkobiercą swego majątku w sumie 31,000 marek!

Niechaj czytelnik wyobrazi sobie zdumienie spadkobiercy!

= Notograf.

Jeden z urzędników telegrafu w Stuttgardzie znalazł przyrząd do notowania nut podczas gry na fortepianie.

Przyrząd ten polega na zastosowaniu elektryczności galwanicznej.

Dokonane próby wypadły pomyślnie i przyrząd z całą skrupulatnością notował na pasku papieru nuty, półnuty, ćwierćnuty, interwalle, pauzy itd.

Aparat ten może oddać wielkie usługi przy improwizowaniu na fortepianie, szczególnie artystom, którym nie łatwo przychodzi zanotować rzecz wygraną tak, jak im w pierwszej chwili z pod palców wymknęła.

= Śmierć z przerażenia.

Pan Kondratiew, kasjer administracji drogi nikolajewskiej w Petersburgu, siedział za biurkiem zajęty pracą, nie widząc co się wokoło niego dzieje.

Nagle niewiadomo zkad przeskakuje kot przez ogrodzenie przy kasie a następnie przez biurko.

Pan Kondratiew usłyszawszy hałas krzyknął przeraźliwie i głowa opadła mu na księgi.

Woźny rzucił się z pomocą—pan K. już nie żył.

= Upały w Nowym Jorku.

Z Nowego Jorku nadechodzą coraz nowe wiadomości o działaniu upałów, jakie panowały w ostatnich dniach w amerykańskiej stolicy.

Najstraszniejszy upał, jaki w ostatnich lat zauważono, był dnia 6-go b. m.

Sprawozdania telegraficzne donoszą, iż w owym dniu skonstatowano 60 wypadków śmierci, spowodowanych pośrednio lub bezpośrednio upałami.

Pewna liczba zejść przypada też na samobójstwa, jakie zazwyczaj częściej się wydarzają w gorących dniach...

= Scena małżeńska.

Maż. O, moja pani, często można zawieść się na powierzchowności; ja, zeniąc się z panią, rozumiatem żem wziął różę, a to oset...

Żona. Mój panie, i ja lepiej nie wyszłam zaślubiając pana: sądziłam bowiem, że nabyłam piękne dzieło, a to tylko cielejące okładki.

= Po pogrzebie.

W pewnym miasteczku pochowano osmdziesięciokilkoltniego starego.

— Jeżeli żył on tak długo — mówił jeden z jego współczesnych do młodych ludzi — zawdzięcza to

swemu umiarkowaniu: nie pił on bowiem dziennie więcej nad kwartę wódki...

== Stopnie zmoknięcia. Kiedy polak mocno zmoknie na deszczu, mówi: "zmokłem aż do nitki"; niemiec mówi: "zmokłem aż do skóry"; francuz, który bardziej snąc jeszcze nie lubi zmoknięcia mówi: "zmokłem aż do kości"; hiszpan jednak jeszcze jest drażliwszy, gdyż żali się: "zmokłem aż do szpiku"; najdrażliwszy jest arab, który woła: "zmokłem aż do wnętrzości!"

— Złożyli w redakcji Kurjera Warszawskiego: Na teatr w Pradze.

Z fabryki skór braci Szlenkerów: od Karola i Jana Szlenkerów rs. 50, Jakóba Szejnke rs. 15, H. Kaczorowskiego rs. 5, P. Domaszewskiego rs. 3, J. Michalskiego rs. 2, razem rs. 75. — Za bilet na jutrzejszy występ Mierzińskiego ofiaruje p. D. L. rs. 15; kto da więcej?

— Następujące książki są konieczne potrzebne Na biednych uczni: 1) Christomatja ruska Nikolenki, 2) Historia Rożdziestwiskij, 3) Geografja (Afryka, Ameryka, Australja) Smirnow, 4) Christomatja polska cz. 3, Dubrowskij, 5) Gramatyka polska cz. 1, Małecki, 6) Gramatyka niemiecka cz. 2, Sameszkof, 7) Gramatyka francuska Margót, 8) Gramatyka polska Małecki, 9) Algebra Dawydow, 10) Gramatyka łacińska Szule, 11) Christomatja ruska cz. 2 Polimannow, 12) Geografja (Europa) Smirnow, 13) Książka francuska: Aimé Constanté, dwie części.

— Wskutek odezwy p. Jeleńskiego, pomieszczonej przed kilku dniami w piśmie naszym, p. Roman Płaclauski zobowiązał się urządzić forszowanie w kantorze kasy pożyczkowej dla rzemieślników za połowę ceny; nadto wskutek tejże odezwy p. Ludwik Kranz nadesłał marki metalowe, a p. Aleksy Łoferki zobowiązał się wziąć na siebie pierwsze roboty introligatorskie.

— Warszawskie Towarzystwo dobroczynności ma honor podać do wiadomości publicznej, że kasa grószowa oszczędności przy ulicy Złotej egzystująca z dotychczasowego swego lokalu przeniesioną została na tę samą ulicę pod nr 28 i posiedzenia swe odbywać będzie w niedziele od godziny 9-ej do 11-ej rano.

Za prezesa administracji ogólnej S. Werner. Członek sekretarz Towarzystwa J. Heppen.

— Sprostowanie. W sobotnim Kurjerze mylnie podana została wiadomość o podpaleniu w fabryce maszyn rolniczych p. Hermana Goldenringa. Wypadek miał miejsce w nowo wzniesionem zabudowaniu p. Juljusza Goldenringa, właściciela nieruchomości.

W dniu 11 tym b. m., w kościele św. Aleksandra, wobec licznej zebranej rodziny, pobłogosławiony został związek małżeński między p. Marją, córką Henryka i Heleny z Marchockich Jaroszewskich, a p. Ejsmondem, znanym w mieście naszym profesorem nauk przyrodniczych. Po ślubie państwo młodzi, żegnani przez rodzinę stokrotnem „Szczęść Boże“, udali się za granicę.

— Do zarządu okręgowego warsz. Towarzystwa rosyjskiego Krzyża czerwonego wpłynęło od dnia 1 czerwca do dnia 1-go lipca r. b.:

A) Na korzyść Krzyża czerwonego: od brygady straży pogranicznej kaliskiej rs. 57 kop. 98, od księcia M. K. Radziwiła rs. 10, wyjęte ze skarbonki Krzyża czerwonego na drożdże nadwiślańskiej rs. 27 kop. 67 1/2, od komendanta ekaterinburskiego pułku rs. 3 kop. 20, z zarządu okręgu telegraficznego warszawskiego rs. 96 kop. 20, od kasjera okręgowego w Sandomierzu rs. 9, z pułku Białozerskiego rs. 2 kop. 16, od starszego przydużącego w izbie sądowej rs. 1 kop. 71, od nauczyciela szkół w Sejnach rs. 2, z kantoru pocztowego w Radomiu rs. 1 kop. 55, od naczelnika powiatu radzyńskiego rs. 51 kop. 40, od zarządzającego komorą w Herbach rs. 3 kop. 75, od naczelnika zarządu żandarmów w Łomży rs. 3, od naczelnika zarządu powiatowego łomżyńskiego żandarmów rs. 3, od naczelnika zarządu żandarmów w Ostrołęce rs. 3, od naczelnika zarządu żandarmów w Łomży rs. 124 kop. 50, od inspektora progimnazjum w Pinczowie rs. 8 kop. 50, od naczelnika powiatu andrzejewskiego rs. 7, wniosków członków czynnych i honorowych rs. 230. Razem rs. 645 kop. 62 1/2. Z dniem 1 czerwca r. b. było rs. 94,403 kop. 72 1/2. Z tej sumy wydankowano rs. 81 kop. 25, pozostałe przeto w d. 1 lipca rs. 94,968 kop. 10. Kwotę rzezoną stanowią: a) dowody Banku polskiego na rs. 91,739 kop. 92, b) w złocie dukatów 14 (rs. 41 kop. 2), c) gotowizna w ilości rs. 3,185 kop. 16.

B) Na korzyść zgrupowania św. Elżbiety: z zarządu okręgowego telegraficznego w Warszawie rs. 39 kop. 45, od T. Sulikowskiego rs. 5, od naczelników zarządów powiatowych żandarmerji w Łomży i Mazowieku rs. 1, od komisarsza powiatu niechowskiego rs. 3, od naczelnika powiatu andrzejewskiego rs. 12 kop. 80, od brygady kaliskiej straży pogranicznej rs. 52 kop. 45; razem rs. 113 kop. 70. Z dniem 1 czerwca r. b. było rs. 25,822 kop. 4, z dniem zaś 1 lipca przeto rs. 25,935 kop. 74. Sumę powyższą stanowią: a) serje Banku państwa na rs. 400, b) gotowizna w ilości rs. 535 kop. 74, c) bilety 2 pożyczki wschodniej na rs. 25,000.

— Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej zawiadamia, że z procentu od kapitału ofiarowanego w roku 1850 przez dozor bóżniczy okręgowy warszawski, na pamiątkę jubileusza 50-letniej służby w rangach oficerskich namiestnika Królestwa, generał-feldmarszałka księcia warszawskiego, hrabiego Erywańskiego, w dniu 5 (17) października r. b. ma być naznaczona suma rs. 150 na posąg dla jednej panny.

O przyznanie posagu w roku bieżącym mogą się współubięć kandydatki wyznania mojżeszowego, stale mieszkanki miasta Warszawy, w wieku od 16 do 25 lat wieku, moralnego prowadzenia się; córki wojskowych mają pierwszeństwo.

Współubięające się o przyznanie posagu obowiązane są najdalej do dnia 19 września (1 października) r. b. wnieść do rady miejskiej podanie z dołączeniem następujących dowodów:

- 1) Świadczenia kancelarii ober-policmajstra m. Warszawy, że kandydatka i jej rodzice są zapisani do ksiąg stałej ludności miasta Warszawy.
2) Świadczenia dwóch właścicieli domów w Warszawie o stanie ubóstwa, moralnem prowadzeniu się, i o tem, że kandydatka jest niezamężną, poświadczone przez komisarsza właściwego cyrkulu — i
3) Metrykę urodzenia.

Wrazie braku któregokolwiek z wyżej wymienionych dowodów, podająca o ich uzupełnieniu wzywana nie będzie, lecz za niemającą prawa do uposażenia uważana zostanie.

P. o. naczelnika zakładów dobroczynnych K. Puchalski. Za sekretarza rady Lechowicz.

Nekrologja.

† Jutro, to jest dnia 20 b. m., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci s. p. Franciszka Trochanowskiego, odprawionem zostanie, o godzinie 10-tej zrana, w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, żałobne nabożeństwo za spokój jego duszy, na które pozostała w smutku rodzina zaprasza krewnych i znajomych. —20583—

† Pozostała w nientulonym żalu wdowa po s. p. Marcellim Kaczorowskim zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć się mające w dniu 20 b. m., to jest w sobotę, w kościele Narodzenia Najświętszej Panny Marji przy ulicy Leszno, o godzinie 10-tej rano. —20654—

† Za duszę s. p. Tomasza Franciszka Wisniewskiego, urzędnika rządu gubernjalnego plockiego, w dniu 20 sierpnia, to jest w sobotę, w kościele na Powązkach, o godzinie 10-tej zrana, odbywać się będzie żałobne nabożeństwo i poświęcenie pomnika, na które pozostała żona z synem i synową zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —20563—

† S. p. Amalja Ostrowska, po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy 24 lat, zmarła dnia 18 sierpnia 1881 r. Wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Krzyża na ementarz powązkowski nastąpi w niedzielę, dnia 21 sierpnia, o godzinie 2-giej po południu. Pozostała w smutku matka i siostra zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo o godzinie 10-tej w sobotę, 20 b. m., w tymże kościele odbyć się mające, a następnie na wyprowadzenie zwłok. —20667—

† S. p. Helena, córka aptekarza Bolesława i Zofji małżonków Sukatych, przeżywszy rok jeden i pół, w dniu wczorajszym powiększyła grono aniołków; wyprowadzenie zwłok nastąpi w sobotę, to jest dnia 20 b. m., o godzinie 5-tej po południu, z kościoła św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej. —20673—

† S. p. Adolf Zejdowski, urzędnik dr. żel. warsz.-wied. i warsz.-byd., lat 39 liczący, opatrzony św. Sakramentami, po długiej i ciężkiej chorobie przeniósł się do wieczności d. 18 sierpnia r. b. Pozostała żona wraz z rodzicami zmarłego zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w d. 21 sierpnia r. b., t. j. w niedzielę, o godzinie 5-tej po południu, z kościoła Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej na ementarz powązkowski. —20697—

† S. p. Jadwina Chełmońska, córka Maksymiljana i Lucyny Chełmońskich, powiększyła grono aniołków, przeżywszy lat 6. Strapieni rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Aleksandra, dnia 21 b. m., t. j. w niedzielę, o godzinie 3-ciej po południu, na ementarz powązkowski. —20702—

† S. p. Aleksander Popow, prof. chemji w warszawskim uniwersytecie, umarł we czwartek d. 18 sierpnia r. b., w 44 roku życia. Pograżona w smutku wdowa zaprasza kolegów, uczni i znajomych na żałobne nabożeństwo w sobotę 20 sierpnia, o godzinie 12-tej, w cerkwi I-go gimnazjum na Krakowskiem-Przedmieściu odbyć się mające, oraz na wyprowadzenie zwłok na ementarz wolski. —20645—

Telegramy własne „Kurjera Warszawskiego.“

Petersburg 19-go sierpnia. Dzisiejsze Nowoje Wremja donosi, że w dniu 23 sierpnia r. b. w sądzie okręgowym petersburskim sądzoną będzie sprawa o kradzieży brylantów w cerkwi pałacu Wielkiego Księcia Mikołaja.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× Marsylja 17-go sierpnia. — Według ostatniego obliczenia okazało się, iż przy zawaleniu się galerji odniosło rany 230 osób, a postradało życie 21 osób.
× Rennes 17-go sierpnia. — Matka p. Martin Fenille, podsekretarza stanu w ministerjum sprawiedliwości, znalazła śmierć podczas pożaru.

× Rzym 17-go sierpnia. — Dochody skarbu państwowego w pierwszych siedmiu miesiącach roku 1881 wykazują w porównaniu z tym samym periodem roku poprzedniego przewyżkę w ilości 31 i pół milionów.

× Londyn 17-go sierpnia. —Morning Post w telegramie z Berlina donosi, iż rząd chiński zamówił w Niemczech za piętnaście milionów marek materiału wojennego; spodziewają się jeszcze nowych obślalunków.

× Londyn 17-go sierpnia. —Herman Franke otrzymał od Ryszarda Wagnera wyłączne prawo przedstawiania „Meistersingerów“ w Anglii i Ameryce w latach 1882, 1883 i 1884.

× Bruksella 17-go sierpnia. —Król Kalakaua I przybył tu wczoraj z Paryża.

× Kolonja 17-go sierpnia. —W dniu wczorajszym rozpoczęły się obrady dziewiątego kongresu towarzystwa dla reformy i kodyfikacji prawa międzynarodowego.

× Szczecin 17-go sierpnia. —Ze strony autentycznej donoszą: W dniach 15 i 16 wieczorem około godziny siódmej nastąpiło zbiegowisko tłumu, które rozpedziła policja. Z tłumu rzucono na polceje butelkami i kamieniami. Policji niosła pomoc miejska straż oguiowa. Po miesiące krawczyły patrolę. Niepokoje poprzedziła pogłoska, iż będzie niszczone własność mieszkanców wyznania mojżeszowego. W ciągu dwóch dni aresztowano 48 osób.

× Wiedeń 17-go sierpnia. —Król i królowa duńscy przybyli tu dziś rano pod incognito hrabiego i hrabiny v. Falster. W ich towarzystwie znajdował się też brat króla pod imieniem hr. Jana v. Falster. Dziś o godzinie jedenastej przed południem wysokie towarzystwo wyjechało do Petersburga.

× Praga 17-go sierpnia. —Przybycie następcy tronu arcyksięcia Rudolfa do Pragi naznaczone na dzień 24 b. m.

× Budapeszt 17-go sierpnia. —Serbskie duchowieństwo odbyło w Törökbecse konferencję, na której postanowiono prosić cesarza Franciszka Józefa o zwolnienie serbskiego kongresu kościelnego dla przeprowadzenia wyboru patriarchy; następnie konferencja uchwaliła podziękować rządowi węgierskiemu za materialne poparcie cierpiącego niedostatek duchowieństwa serbskiego.

× Sofja 17-go sierpnia. —Powstała tu pogłoska, iż księżę serbski Milan wkrótce proklamowanym będzie królem.

× Petersburg 17-go sierpnia. —Nowosti donoszą, iż wpośród tutejszych krawców powstała myśl zwolania w przyszłym roku kongresu krawców rosyjskich. Na tym kongresie ma być poruszona między innymi kwestja zaprowadzenia mód rosyjskich w miejsce zagranicznych. W tym celu wydawnym był na wspólny koszt dziennik krawców rosyjskich.

× Petersburg 17-go sierpnia. —Do dnia 2-go b. m. złożono na budowę kościoła na pamiątkę w Bogu spożywającego Cesarza Alexandra II-go ogółem rs. 201,761 k. 80.

× Moskwa 17-go sierpnia. — W dniu 13 b. m. ukazał się ten pierwszy numer nowej gazety Moskiewskiej Listok; dziennik ten zajmuje się głównie sprawami miejscowemi.

× Odessa 17-go sierpnia. —Odessaer Zeitung donosi, iż na stacji Bisula znaleziono w kufrze zwłoki mężczyzny izraelity. Dalsze śledztwo wykazało, iż zamordowany był kupcem z Odessy i nazywał się Konstantynowski. Kufer ze zwłokami wysłany został z Poltawy i zaadresowany do rodziny Konstantynowskiego. Dotąd nie wykryto sprawców zbrodni.

× Odessa 17-go sierpnia. —Według doniesienia Od. Zia, uniwersytet tutejszy ma otrzymać w ciągu przyszłego roku fakultet medyczny, którego dotąd był pozbawiony.

× Rostow n. D. 17-go sierpnia. —W tych dniach otrul się tutaj dr. Cytowicz, wbrat znanego b. redaktora Bieregu; powodem samobójstwa niedostatek.

× Tunis 17-go sierpnia. — Około trzydziestu galerników obsługujących port w Goulette zdołało zerwać swoje kajdany i pochwycić strzelby żołnierzy strzegących ich. Powstał zjazd wielki popłoch, szczególnie pomiędzy izraelitami. Żołnierze tunisy puścili się natychmiast w pogoń za zbiegami. Większą część schwymano już, brak tylko niewielu. Bej zdecydowany jest ukarać bardzo surowo tych, którzy pomogli do ucieczki galerników.

Przegląd polityczny

W Austrii niemałe wrażenie sprawiły dwie mowy polityczne, jakie wygłosił w niedzielę i poniedziałek przewodzca centralistów austriackich, dr. Herbst, w swoich okręgach wyborczych: Cieszynie i Benzefie. Dr. Herbst, jedyna obecnie wyższa zdolność polityczna wiernokonstytucyjnego stronnictwa w monarchji austriackiej, jest od pewnego czasu przedmiotem silnych pocisków ze strony znacznej frakcji tegoż, reprezentowanej przez kilka organów wiedeńskich i prowincjonalnych. Frakcja ta „nieprzejednanych“ prze do opozycji quand même, opozycji pozaparlamentalnej, do zajęcia przez centralistów stanowiska bezwzględnej negacji tak dingo, dopóki nie nawistny jej autonomiczny gabinet hr. Taaffe'go stoi u steru. Mądrość polityczna tego odcienia partji „wiernokonstytucyjnej“ polegałaby na odmawianiu rządowi budżetu i opuszczaniu izby parlamentarnej przy każdej uchwale, naruszającej samolubne interesy centralistów. Chodzi przeto o zupełne ubezwładnienie maszyny państwowej. Cheą oni toczyć walkę austriacki po błotku centralizmem, albo zatamować zupełnie bieg jego. Otóż dr. Herbst nie podziela programu bezwzględnej negacji, i w świeżo wygłoszonych mowach swoich rozwinął wręcz odmienny plan polityki wiernokonstytucyjnej.

Nawołując do jedności w sprawach, dotyczących politycznego i narodowego stanowiska niemców austriackich, a tem samem do zachowania dzisiejszego kierunku politycznego swej partji, zachęca do pilnego uczestnictwa w pracach ustawodawczych Izby około podniesienia stosunków ekonomicznych monarchji, do wydzwignięcia jej finansowego. Program więc dra Herbst jest produkcyjny i wskazuje stronnictwu wyższy obowiązek państwowy, górujący ponad interesami stronnictwa. Poważniejsze pisma wiedeńskie wyrażają uznanie wywodom wytrawnego męża stanu, natomiast diu minorum gentium w prasie, reprezentujący stronnictwo austriackich „nie-

Koleje żelazne	Ochod. Przych. godziny i minuty
Warsz.-wiedeńska:	
Pospieszny 3 klasy	6—r. 9 50 w.
Osobowy 3 klasy	11 10 r. 5 55 p.
Osobowy 3 klasy	7—p. 10 10 r.
Powyższe pociągi łączą się z drogą łódzką.	
Kurjerski 2 klasy	9 40 w. 6 10 r.
Roboczy: poniedz. środ. piąt.	8 25 r. 8 10 w.
Warsz.-bydgoska:	
Osobowy 3 klasy	7—r. 10 35 w.
Kurjerski 2 klasy	2 35 p. 2 45 p.
Osobowy 3 klasy	4 45 w. 9 15 r.
Roboczy: poniedz. środ. piąt.	8 25 r. 8 10 w.
Warsz.-terespolska:	
Pocztowy 3 klasy	11 20 r. 7 11 w.
Kurjerski 2 klasy	3 50 p. 1 37 p.
Osobowo-towarowy	7 12 w. 7 34 r.
Warsz.-petersburska:	
Osobowy 2 klasy	9 30 r. 7 33 w.
Osobowy 3 klasy	6 43 w. 3 53 r.
Pocztowy 3 klasy	11 20 w. 10 20 r.
Nadwiśl. do Mławy:	
Pasażerski	10—r. 8 24 w.
Pocztowy	6 17 w. 10 31 r.
Nadwiśl. do Kowla:	
Pocztowy	2 10 p. 2 37 p.
Pasażerski	10—w. 9 10 r.
Osobowo-miejsowy	7 52 r. 10 27 w.
Obwodowa:	
Z dworca wiedeńskiego	1 10 p. 11 26 r.

Styki parowe odchodzą:
 Z Warszawy do Płocka o godz. 9 zrana odzienne (oprócz niedzieli).
 Z Płocka do Warszawy o godz. 6 zrana odzienne (oprócz poniedziałku).
 Z Nowo-Aleksandrji (Puław) do Sandomierza w poniedziałki, srody i piątki o godzinie min. 30 zrana.
 Z Sandomierza do Nowo-Aleksandrji (Puław) w niedziele, wtorki i czwartki o godzinie 6 zrana.
 Z upoważnienia władzy Szkolnej 20091k

Stacja dla uczni
 odwal Nr 2, róg Krakowskiego-Przedmieścia, mieszkania 7. — Warunki przystępne.
 Z pozwolenia władzy Naukowej przyjmując w latach poprzednich

UCZNI,
 zakładów Naukowych na stół i mieszkanie, zapewniając troskliwą opiekę i konwersację języku francuskim, przymem może być formant i pomoc w naukach. — Chmielna Nr 33, mieszkania Nr 5. 19990k
 Poszukuje się

APTEKI,
 wydzierżawienia z obrotem około 4 tys. Adresować proszę: Stacja Nałęczów, Dr. L. Nadwiśl. w Piotrowicach-Małych, I. Żurawski. 20458k

W Szkole Filologicznej
 czteroklasowej, z klasą wstępną i pensjonatem, mieszczącej się w domu przy ulicy Smolnej pod Nr 17, zapis uczniów trwać będzie do 20 Sierpnia (1 Września) r. b.; z dniem 20 Sierpnia (1 Września) rozpoczyna się lekcje. Nauczyciel języków starożytnych przy Gimnazjum IV w Warszawie. 20428k
Józef Radziukin.

Zakładzie naukowym żeńskim jednoklasowym
Teresy Kuczkowskiej,
 Karmelicka Nr 13,
 uczenie tak przychodnie jako i pensjonarek rozpocznie się d. 20 Sierpnia r. b., a w nauk d. 1-go Września. 20425k

anio do sprzedania meble
 rnitur mahoniowy wyściełany, utrechtmowym kryty; Kredens jesionowy na orzech; tbro duże w ramach złotych; Zegar pakti w ramach złotych antik 4 t. p. przedt. — Wiadomość: Krakowskie - Przedmieście Nr 54 (róg Bednarskiej), lokalu Nr 7, 9 do 11 z rana i od 3 do 6 po południu, atcar wskaże. 20416k

rzebny jest na wieś od 1-go Września r. b.
Guwerner Polak
 adający język rosyjski, dla przysposobienia chłopca do szkół. — Listy adresować asza się: H. S. w Zadziżu przez Szadek, o. Kaliska). 20433k

Potrzebny jest
Pomocnik,
 budowniczego powiatu, obeznany z czynniami technicznymi. — Blizsza wiadomość Redakcji „Inżynierja i Budownictwo” Warszawa Nr 2, od 10-jej do 2-jej. 20457k

Zakład Fryzjerski LEONA & Comp.

przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 4.
 w lokalu zajmowanym poprzednio przez firmę dawno już zmarłego Aleksandra Kocha.
 Wielki dobór włosów dla Dam i Buduar do czesania. Dwa Salony dla Panów urządzone z wielkim komfortem. Maszyna Angielska ulepszona do czyszczenia włosów z łupieżu. Umywalnie urządzone na wodociągach. Prysznicze Paryżkie do mycia głów. Shamping Fotele ulepszonej konstrukcji z podpórkami do strzyżenia i golenia. — Ceny jak w innych tego rodzaju Zakładach. k-20087



FABRYKA ROLET OKIEN
Cerat, Gzemsów do Firanek i Obić papierowych
 pod firmą
J. CZARNECKI I SYN
 ulica Nowy-Swiat Nr 76, wprost Świętokrzyskiej,
 poleca powyższe przedmioty, w wielkim wyborze i najtaniej.

PARA KONI
 powozowych, rosłych, skarogniadych, do sprzedania. — Wiadomość u Rządcy domu 795 przy ul. Elektoralnej. 20492k

Zakład Naukowy
 dla przygotowania do egzaminu wolnowstępujących do wojska na prawach 3-go rzędu. Pensjonat dla uczniów szkół rządowych i prywatnych. Zapis codziennie od 4-tej do 7-mej po południu. Lekcje rozpoczyna się 1-go Września. Podwał Nr 7, (Miodowa Nr 6), dom SS. Mrozowski. 20321k
 Przełożony Zakładu
Kazimierz Michałowski
 Urzędnik dyrekcji Główn. Tow. Kr. Ziem.

PO CENACH NIZKICH!
 Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że w nowo-otworzonym przemieniu w mieście tutaj, hurtowym i detalicznym składzie towarów jedwabnych, a mianowicie Aksamitu, Atlasu czarnego i kolorowego, Materje jedwabne na suknie czarne i kolorowe, które będą sprzedawane po nadzwyczaj taniach cenach podług następującego cennika bez targu.

CENNIK:
 Aksamit jedwabny od rs. 1 kop. 20 i drożej.
 Atlas czarny i kolorowy od kop. 45 i drożej.
 Materje jedwabne czarne i kolorowe od kop. 90 i drożej.
 Atlas 1 1/2 łokcia szeroki na kołdry w różnych kolorach od rs. 1 i drożej.
 Przytem nadmieniam, że postanowim urządzić zupełną wyprzedaż modnych welnianych towarów, znajdujących się w moim magazynie, z powodu zwinięcia sprzedaży tego rodzaju towarów, czuję się w obowiązku zapewnić Szanowną Publiczność, że towar w moim Magazynie nabędzie od 20% do 30% taniej, aniżeli w wszystkich tutajszych handlujących. — **CENY STAŁE!**
 Magazyn mieści się przy ul. **Nałęczki Nr 20.** 20486k
A. MEEBOWICZ.

Z upoważnienia Władzy wyższej przyjmuję
Uczniów na Stancję 20433k
 Chmielna Nr 60. **Walerja Szymanowska.**
 Poszukuje się

Sklepowej,
 z kaucją do owocarni włoskiej, Tomackie 11. Wiadomość od godz. 10 do 12 zrana, lub od 6 do 8 wieczorem. 20455k

Do dobrze wprowadzonego interesu eksportowego w jednym z najważniejszych miast nadbałtyckich, poszukuje się cichego lub też czynnego
Wspólnika z kapitałem!
 Łask. of. pod lit. K. L. uprasza się do Ekspedycji Ogłoszeń Hugo Langewitz w Rydze.

ADMINISTRACJA Żeglugi Parowej na rz. Wisle 20029k

zawiadania, iż otrzymawszy depeszę o znacznym przyborze wody, od **Poniedziałku, dnia 22-go b. m. jazda pasażerska statkiem parowym między Nowo-Aleksandrją (Puławami) a Sandomierzem** podług dawnego rozkładu przywróconą zostanie. Między Warszawą a Płockiem kursować będą większe statki.

OSOBA MŁODA
 mówiąca kilkoma językami, obeznana dobrze z handlem, poszukuje miejsca do sklepu, w razie potrzeby może złożyć kaucję. — Oferty uprasza się złożyć w kiosku na Placu Bankowym pod Nr 18, lit. A. S. 20638k

Paryżanka,
 nauczycielka wyższa, daje lekcje wszystkich przedmiotów klasycznych w języku francuskim i angielskim. Może przyjąć na stancję uczenie zakładów naukowych, zapewniając troskliwą opiekę, konwersację i muzykę stosownie do życzenia. — Jasna Nr 4, miesz. 4, od 3-jej do 5-jej. 20622k

ZAKŁAD 6-cio klasowy naukowy żeński Izabelli Smolikowskiej,
 przy ul. Marszałkowskiej Nr 40, 19677k
 Podaje do wiadomości Szanownych Rodziców i Opiekunów, że zapis uczenie przychońdnie i pensjonarek stałych na rok szkolny 1881/2 rozpocznie się w dniu 20 Sierpnia i trwać będzie do końca tegoż miesiąca w godzinach od 4 do 6 po południu. Egzaminów nowozapisujących się uczenie odbywać się będą w dniach 30 i 31 Sierpnia od godziny 5-tej do 8-mej po południu.
 Wykład nauk rozpocznie się w dniu 5 Września r. b.
 Programy nauk i warunki przyjęcia do Zakładu przesyłane być mogą listownie, na żądanie osób interesowanych również i zapis może być dopełniony przez korespondencję.

Z powodu nagromadzonego znacznego zapasu rozmaitych towarów, urządzoną została:

Wyprzedaż
 PO CENACH znacznie zniżonych w Magazynie towarów Białych i Kolorowych, pod firmą
F. Grunwald,
 Senatorska Nr. 16.

Skład wód Mineralnych naturalnych przy aptece pod firmą
D. T. HEINRICH
 istniejący, zaopatrzony został w **Sól Vichy do kąpielii**, używaną przez osoby niemożące udać się dla odbycia kuracji do Vichy, a także w **Pastyłki** przygotowane z Wód Vichy, znane ze swego skutecznego działania, ułatwiającego trawienie i pochłanianie kwasu żółciowego. k10445

Do wynajęcia w każdym czasie:
APARTAMENT,
 w pałacu SS-6w Hr. Krasieńskich przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 5, na II piętrze od frontu, złożony z 6 pokoi, przedpokojem i dużego salonu, z wszelkimi wygodami.

LOKALE
 przy ul. Erywańskiej Nr 8, mianowicie: na II piętrze od frontu, 8 pokoi z 2 kuchniami, dający się podzielić, oraz na antresoli i II piętrze w oficynie, dwa lokale po dwa pokoje z kuchniami. — Wiadomość przy ul. Erywańskiej Nr 8, u właściciela domu codziennie od 12—3. 20368k

Skład Win i towarów kolonialnych
 przy ulicy Pryncypalnej, jest do odstąpienia zaraz. — Adresa pod lit. R. G. przyjmuje Warsz. Agencja Ogłoszeń, Senatorska 22. 20436k

Przedłużenie ulicy Próznej!
 W nowo postawionych domach przy ulicy Nowo-Próźnej (przedłużenie Próźnej) od strony Zielnej wprost Zielonego Placu ku Grzybowskiemu są rozmaite Lokale, oraz sklepy do wynajęcia. Dostęp do tej nowej ulicy jest od strony Nowo-Zielnej i placu Grzybowskiego. n19527

Walizki dla uczni
 praktyczne do przechowywania ubrania i książek od rs. 4, 50, poleca nowo-założona
FABRYKA Kufrow i Waliz
 podróźnych, s19830
Walerjana Breymeyera
 w Warszawie
Krakow. - Przedm. Nr 22,
 naprzeciw ulicy Hr. Berga.
 Również przyjmują się kufry do naprawy i odnawiania.

Miary do trunków
 dla gorzelnii, browarów i szynków, najnowszej petersburskiej formy, z miedzi lub brązu, ociechowane, od rs. 1 kop. 50. 14855k
 W Zakładzie fizyczno-mechanicznym
JAKÓBA PIK,
 OPTYKA I MECHANIKA m. WARSZAWY,
 MIODOWA N. 497A.
 Poszukuje się 20441k

MIESZKANIA,
 w okolicy Saskiego ogrodu na, przestrzeni między Długą ulicą, a Mazowiecką, złożonego z 5-ciu lub 6-ciu pokoi od frontu, na 1-em lub 2-giem piętrze. — Odpowiedź uprasza się oddać do Agencji Ogłoszeń, pod lit. S. L.

Zakład Tokarsko-Parasolniczy Henryka Kieffer,
 egzystujący od lat 15 przy ulicy Piekarskiej a który z dniem 15 Lipca r. b. przeniesionym został na ulicę Podwał Nr 20, do domu p. Schlagera, ma honor i nadal polecić się Szanownej Publiczności ze swymi wyrobami w zakresie zakładu powyższego wchodzącymi: parasole, parasolki w wielkim wyborze, jak również przyjmuje stare do pokrycia i reparaacji, a także i wachlarze, wszystko po cenach możliwie umiarkowanych. 19645 k

Reprezentacja i wyłączny Skład
na Królestwo Polskie

Wyroby Warszawskiej fabryki stali
B-ci Meyerson & P. Margulies,
u Leopolda Tenenbaum w Warszawie, Elektoralna Nr 20,

poleca:


Stal narzędziowa wszelkich rozmiarów na sztańce i matryce.
Młoty, Kowadła, Koła zębate, Koła do wagonów, części maszynowe lane i kute.

PILNIKI wszelkich rozmiarów, niestępujące w niezem angielskim, **A DALEKO TAŃSZE.**
Przyjmują się obstalunki podług wzorów żądanych.

Ceny fabryczne.
Pilniki naszego wyrobu, przyjmują się do powtórnego nacinania.

ELEKTORALNA Nr 20. ELEKTORALNA Nr 20.
K-19582

Niezanieczyszczające powietrza
WATERKLOZETY PRZENOŚNE
z pompką samoczynną wszelkie nieczystości, z drzewa dębowego
w Składzie wyrobów metalowych
i żelazno-galanteryjnych
ALFREDA ORTHWEIN,
ulica Czysta Nr 6. K-19534



HOTEL EUROPEJSKI
W WARSZAWIE.
posiada pojedyncze Numera na 3-m piętrze, które miesięcznie od rs. 12 wraz z posiedzielną i usługą wynajmuje.
Winda całodziennie do użytku.
K-19844

Warszawskie Przedsiębiorstwo Asfaltowe,
zajmujący się rozwożką gorącej masy asfaltowej po mieście, w umyślnie na ten cel zbudowanych wozach, jest w możności dokonywać reperacje wszelkich pokładów asfaltowych, choćby najmniejszych wymiarów co do powierzchni—poczynając od kilku stóp kwadratowych. K-18459

Kantor ulica Włodzimierska Nr 11a.

Zawiadomienie.
MAGAZYN MEBLI
SZCZEPANA OLSZTYŃSKIEGO
Nr 20, Senatorska Nr 20

Zawiadomienie.

Zawiadamia, że przeniesiony tutaj swój Skład Mebli, zaopatrzony w wielki wybór mebli skromnych i wykwintnych, do Salonów, Pokoi sypialnych, Obiadowych Gabinetów i Buduarów. Przyjmuje również zamówienia na roboty stolarskie, na meble tapicerskie i roboty dekoracyjne, i wykonywa takowe gustownie i po cenach umiarkowanych. K-19457

Zawiadomienie.

Największy Magazyn Garderoby męskiej
BRACI KOCH Z WIEDNIA,
Miodowa Nr 2,
poleca obfity asortyment wszelkiej możliwej garderoby męskiej, po cenach bardzo umiarkowanych, z gwarancją za solidne wykonanie roboty, podług najnowszych fasonów.
Szczególną uwagę Szanownej Publiczności zwracamy na:
Palta letnie „Lord Palmerston“ .. po rs. 20.
Prawdziwe angielskie ubiory podróżne „20.
Haveloki podróżne „Menszyków“ z materiału nieprzemakalnego w największym wyborze.
Bracia Koch z Wiednia,
Miodowa Nr 2.
K-4608

Niniejszem zawiadamiam, że dnia 8-go lipca r. b. przeniosłem na Sewerynową szkołę 6-cio klasową realną wraz z pensjonatem, do którego przyjmować będą także uczniowie, uczęszczających do szkół rządowych. Zapis rozpoczyna się dnia 4 (16) sierpnia r. b. lekce zaś dnia 20 sierpnia (1 września) r. b. 1917r.

Eugeniusz Babiński.

Koronki ruskie
przesyłane w komis, nadchodzą w wielkich partiach co tydzień. Wielki wybór Chustek czarnych jedwabnych i creme, również takich Koronek, do użytków kościelnych, bardzo szerokie, oraz białe nieiane do sukien, od najszerszych do najwęższych i w różnych kolorach. Tamże dostać można Nici do roboty Koronek i Herbaty firmy Szlakowa z Petersburga. — Biorącym większe partie odstępuje się znaczny rabat. — Ulica Mazowiecka Nr 3, drugie piętro od frontu. 15197k

GŁÓWNY
Skład Trumien Metalowych z grubego metalu, z wszelkimi przyborami. Wieceń metalowe i Girlandy na lokale z różnych liści i kwiatów złożonych.
Fabryka Lamp i Wyrobów Metalowych Fryderyka Trelle. — Ulica Nowy-Swiat Nr 76. 19538k

Fabryka Bryczek i Wozów
J. Szczepanowskiego i S-ki
W SZYDŁOWCU,
gub. Radomska, K-20143
poleca wozy gospodarskie, fabryczne, piwowarskie, platformy, bryczki zwyczajne, resorowe, najczystszy, amerykański i t. p. Ilustrowane cenniki na żądanie bezpłatnie. Administracja w Warszawie przy ul. Erywskiej Nr 8. Skład główny w Warszawie, Krak.-Przedmieście Nr 40.

SKLEP
w Targu Rybińskiego od ulicy Hożej Nr 2
odpowiedni na Magazyn Strojów Damskich lub Męskich, Handel Żelazny, Szkła, Porcelany i t. p. zaraz do wynajęcia. Tamże jest do sprzedania duża partja pot-ciałówek Topolowych desek i Trzcina. — Siróż Ludwik wskaze. 20271k

Ubezpieczenia ogniowe
wszelkiego rodzaju ruchomości i nieruchomości, jako to: domów, fabryk, magazynów, towarów, mebli i t. p., do towarzystwa „Rossja” rozporządzającego kapitałem zakładowym pełnowpłaconym 4,000,000 rs. na najdogodniejszych warunkach przyjmuje i wszelkich objaśnień udziela tak w oym kantorze agenturowym jak i na wezwanie u osób interesowanych. 20048k Agent Towarzystwa
Bernard Bersohn,
W Warszawie, Nowy-Swiat Nr 67.

PRZEŁOŻONA Pensji Żeńskiej VI-cio-klasowej, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, w pałacu Hr. Stanisława Potockiego Nr 415.
Anna Jasińska,
zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż zapis pensjonarek i uczennic przychodzących na rok szkolny 1881/2, rozpocznie się dnia 20-go Sierpnia, kurs nauk dnia 1-go Września r. b. 19925k

Do sprzedania
Folwark Borków
z łakami nad Wisłą, razem lub częściowo o wiorst 12 od Warszawy, a o 2 wiorsty od przystanku Kolei Nadwiślańskiej Wawer. — Blizsze szczegoly na miejscu. 20412k

Sklepy, mieszkania familijne
oraz kawalerskie, 19642k
do wynajęcia ze wszelkimi wygodami pierwszy dom za Nowo-Zielną (Zielna Nr 31).

NA WYPRAWY!!!
znany ze swej taniości skład towarowy przy rogu ulic: Dzikiej i Nowo-
lipek, dom brauna Nr 1, dla dogodności Szan. Publiczności w bramie, 1-sze piętro Nr 4, sprzedaje:

- Koszule** męskie od rs. 1 kop. 75 do najdroższych po 4 rs.
- Koszule** noce od rs. 1 do rs. 1 kop. 50
- Gacie** męskie od 75 kop. do rs. 1 kop. 50.
- Gacie** dymkowe, wyborowe, rs. 1 kop. 15.
- Prześcieradła** gotowe bez szwów o-robiane i znoszone 3 1/2 długie i 2 1/2 szer. po 90 kop. 75 kop.
- Powłoczki** wyborowe, cretonowe po 75 kop.
- Prześcieradła** pod kołdry eleganczkie po rs. 1 k. 50
- Ręczniki** wyborowe po 40 kop. czyste białe.
- Ręczniki** czysto białe 3 lok. długie po 50 kop.
- Chustki** do nosa od 40 kop. do rs. 3 za 1/2 tuz.
- Chustki** z kolorowymi szlakami 1 1/2 tuzina.
- Kolnierzyki** wyborowe, poczwórne, 25, 30 kop.
- Mankiety** męskie, poczwórne, wełniane, 40 i 50 kop.
- Koszule** damskie, cretonowe, z wstawkami po rs. 1 kop. 7
- Koszule** damskie, płócienne, bogato uszyte z wstawkami i lang po rs. 2 kop. 50 i 3 rs.
- Majtki** damskie prześcieralne po 1 rs.
- Obrusy** po cenach dotąd niepraktykowanych.
- Serwety** stołowe, adamszkowe, po rs. 1 kop. 80 za 1/2 tuz.
- Serwety** deserowe, adamszkowe, po 60 kop. 1/2 tuz.
- Ręczniki** kucenne po 12 kop. lokietki
- Płótno** na maglowniki po 14 kop.
- Kołdry** pikowe wyborowe, bardzo długie i szerokie, po rs. 3 k. 25.
- Madepolamu** 7 ćwierci szerokiego, po kop. 25.
- Victoria** Lawn, bardzo cienki, po kop. 25.
- Płótno** creass, na prześcieradła, 2 1/2 lok. szor. po kop. 25.
- Płótno** krajowe, 1 szuka, 30 1/2 lok. za 4 rs. 50 kop.
- Perkalu** białego, wyborowego gatunku, 1 1/2 lok. szer. po 12 1/2 k. pół płótno, po 11, 12 i 13 kop.
- Creass** cienkie czeskie, dobre, 1 1/2 lok. szerok. na koszule damskie po 35 kop.
- Płótno** wyborowego na wesy, po 25, 30 kop.

Obstalunki w prowincji wysyłają się z akuratnością i sumiennnością.
ADRES: Skład Towarów róg Dzikiej i Nowo-
lipek, dom Brauna Nr 1, mieszka. 4. 19889k

Nowo-założony Skład
Maszyn do szycia i Mebli giętych
przy ul. Twardej Nr 7,
zaopatrzony został w wyborowe maszyny różnych systemów po cenach przystępnych. Meble zaś po cenie fabrycznej. Również przyjmuje maszyny do reperacji a fabiany do plisowania na maszynie. K20090

Ważna Wiadomość!
Fabryka Maszyn
specjalna, w branży niemającej konkurencji w kraju, będąca w pełnym rozwoju, wraz z najlepszymi narzędziami i maszynami pomocniczymi, z powodu śmierci właściciela teje, jest do sprzedania zaraz z wolnej ręki, na przystępnych warunkach, z zaliczeniem 40,000 rs. lub też żądany jest dla teje fabryki zdolny **wspólnik**. — Łaska-
we oferty pod lit. G. G. G. przyjmuje
Warszawska Agentura Ogłoszeń, Senatorska Nr 22. K20034

Czekolada Ballett'a
desserowa;
świeży transport otrzymał i takową poleca
Skład Win i Delikatesów
A. Bocquet,
w gmachu Teatralnym. 19338k

Zarząd Warszawskiego Instytutu Muzycznego,

podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 20 Sierpnia (1 Września) r. b., o godzinie 12-tej w południe, odbędzie się w kancelarii Instytutu Muzycznego Warszawskiego, licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje, na trzyletnie to jest od dnia 19 Września (1 Października) 1881 roku, do tegoż dnia i miesiąca 1884 r., wydzierżawienia piwnicy w gmachu Instytutu Muzycznego przy ulicy Tamka położonych, od sumy dzierżawnej rs. 1,000 (wyraźnie rubli tysiąc rocznie).

Mający przeto zamiar ubiegania się o takową dzierżawę, mogą złożyć lub nadesłać w czasie i miejscu wyżej oznaczonym, na ręce Prezydującego w Zarządzie Instytutu Muzycznego opieczętowane deklaracje, napisane podług wzoru niżej zamieszczonego, a w tych wyraźnie literami, bez skrobania, poprawek i przekreśleń, wypiszą postąpią przez siebie sumę dzierżawną rocznie.

Nadto, do deklaracji winien być dołączony kwit Kasy Instytutu Muzycznego na złożone wadium w ilości rs. 300 i na koszt ogłoszenia rs 25, które nieutrzymującemu się przy licytacji, natychmiast wrócone będą.

Bliższe warunki w mowie będącej licytacji, są do przejrzenia w kancelarii Instytutu Muzycznego każdodziennie od godziny 10 zrana, do drugiej po południu, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

Wskutek ogłoszenia z dnia podaję niniejszą deklarację, iż podejmuję się zadzierżawić piwnice w gmachu Instytutu Muzycznego w Warszawie przy ulicy Tamka położone, na czas trzyletni, to jest od dnia 19 Września (1 Października) 1881 r., do tegoż dnia i miesiąca 1884 r., ofiarując za takową dzierżawę rocznie rs. N. N. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w kasie Instytutu Muzycznego wadium w ilości rs. 300 (wypisać literami) i na koszt ogłoszenia rs. 25 przy niniejszem załączam.

Skałe moje zamieszkanie jest w N. N. pisałem dnia N. N. 1881 r.

(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko). n—18145

Towary Perfumeryjne i Kosmetyczne

FABRYKI

BROKAR i Comp.

nagrodzone medalem na Wystawie powszechnej Paryskiej, znajdują się do sprzedania

w WARSZAWIE,

w Składach: pp. Mrozowskiego, A. Gerdawy i M. Jakubowskiego, Schlagera, Lipinka i innych handlujących. n—3256

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka jako niezawierającego w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwala się na ogólnych zasadach handlu.

Nie kupujcie Pudrów

nie spróbowały Pudru w płynie. Żaden ze środków kosmetycznych nie pozyskał tak olbrzymiej popularności przy toalecie damskiej, jak różnych gatunków pudry. Użyte jednak tego niewinnego środka przedstawia się nader subiekcyjną operacją. Temperatura powietrza i wyparowanie twarzy, zmusza aby osoby używające pudru, powtarzały to kilkakrotnie na dzień. Puder zaś, który my tu zalecamy, płynny, pod nazwiskiem „La beaté Eternelle”, rozstrzyga to zadanie raz na zawsze: użyty raz na dzień, przy toalecie porannej, pozostaje niezmiennym do dnia następnego. Cena rs. 1 kop. 50; z przesyłką na prowincję rs. 2. Główny skład w Warszawie ulica hr. Potrzebie (Brühlowska), 4-ty sklep od Wierzbowej; Magazyn skład w Warszawie ulica hr. Potrzebie (Brühlowska), 4-ty sklep od Wierzbowej; Magazyn Dobrzańskiego. Na każdym pudełku powinna być pięciokolorowa banderola, z podpisem i fabryczną marką Dobrzańskiego. n—15307

Nowo urządzony

SKŁAD WĘGLI I DRZEWA

przy ulicy Sewerynow, obok gimnastyki Majewskiego, pod firmą: R. Mianowski i J. Cybulski.

Sprzedaje węgle z pierwszorzędných kopalni, oraz Drzewo w różnych gatunkach, po możliwie niskich cenach, tak wagonami jak detalicznie, zawiera umowy na dostawy stałe do Fabryk, Zakładów i domów prywatnych. Zamówienia przyjmują rozliczne kantory w Warszawie, a głównie Kantor Przewozowy A. Wróblewskiego i Ski przy ulicy Trębackiej pod Nr 9. n—19737

Kąpiele morskie i solankowe Kołobrzeg

Bardzo ożywiony pierwszy sezon skończył się już z początkiem Sierpnia, drugi sezon trwa aż do początku Września.

Mieszkańca wszelkiego rodzaju i rozległości za ceny przystępne w wielkiej liczbie są do dyspozycji. Kąpiele jesienne szczególnie lubione i zdrowe. Piękny zakład posiada rozrywkę jak najrozmaitsze; wycieczki Corso po morzu, wycieczki powozem w okolice (i do Bornhelm) reüniony, koncerty, znakomity teatr, wielka wystawa przemysłowa i ogrodowa, otwarcie 25 Sierpnia. Czas trwania—14 dni. Prospekt o kąpielach jako też wszelkie informacje udziela bezpłatnie dyrekcja kąpielowa. n—20626

W składzie obić papierowych

KAROLA SAPIECHY

Krakowski-Przedmieście Nr 6, w dziedzińcu vis-à-vis Kościółka S-go Krzyża

WYPRZEDAŻ OBIĆ PAPIEROWYCH

po cenach zupełnie niskich. n—20122

Nakładem Księgarni Ludwika Polaka

przy ulicy Nowy-Swiat Nr 39 wyszło:

Juljan Klaczko. Wieczory Florenckie. (Causeries Florentines) Z upoważnieniem autora tłómaczył St. Tarnowski. Cena rs. 1 kop. 20. Taż księgarnia otrzymała na skład Moskowe Swaty. Komedja w 1-ym akcie Józefa Blizńskiego. Cena 35 kop. n19981

BANK

Dyskontowy Warszawski

podaje do wiadomości, że dowód depozytowy (kwit tymczasowy) za Nr 23 wydany przez Bank w dniu 19 Kwietnia 1881 roku na złożone rs. 3200 biletów: Banku Państwa za Nr 22499 i 88784 po 1000 rs., za Nr 39359 i 39358 po 500 rs., oraz za Nr 58396 i 182403 po 100 rs. zaginął. Wzywa się posiadacza pomienionego dowodu, iżby najpóźniej do dnia 18 (20) Listopada 1881 roku zgłosił się do Banku i prawo postąpienia udowodnił, w przeciwnym razie duplikat dowodu lub sam depozyt wydany zostanie osobie, której nazwisko zapisane w księgach Banku. 19561b

Pensjonat dla Uczniów

Na mocy upoważnienia władzy szkolnej z dniem dzisiejszym otwarty zostaje Pensjonat dla uczeni szkół gimnazjalnych, w wygodnym lokalu przy ulicy Królewskiej pod Nr 1, w domu dawniej Bayera, przy troskliwej i prawdziwie macierzyńskiej opiece, za wynagrodzeniem bardzo umiarkowanym zapewnia się wszelkie możliwe wygody, oraz pomoc naukową, konwersacja w obcych językach i muzykę, stosownie do życzenia. Zdani są uczniowie do lat 16 wieku. n20228 Helena Rozmanith.

STANCJA

dla dwóch uczniów.—Bliższa wiadomość u C. Blumental, Warszawa, Włodzimierska ulica Nr 3. n20185

Stancja dla Uczniów

z korepetycją, w bliskości III, IV i V gimnazjum na przystępnych warunkach. Staranny dozór, troskliwą opiekę i przyzwoite wygody zapewniają się, Fortepian w miejscu.—Hoża Nr 7, mieszkania 2. n20165

Stancja dla Uczni.

Z upoważnienia Władzy Wyższej. Ktoby z Szanownych Rodziców lub Opiekunów chciał zapewnić sobie pomieszczenie dla uczniów szkół publicznych, pod prawdziwie macierzyńską opiekę, porozumieć się może o warunkach na rok szkolny 1881/2 w Warszawie pod Nrem 32 na Podwalu, stróż wskaze. n19140

W Zakładzie Naukowym 6-klasowym żeńskim

Leontyny Vacqueret,

przy ulicy Marjańskiej Nr 2.

Zapis uczenie na przyszły rok szkolny rozpocznie się dnia 21 Sierpnia i trwać będzie codziennie od godz. 4 do 6 po południu, do czasu rozpoczęcia nauk. Egzamina wstępne odbywać się będą w dniach: 29, 30 i 31 Sierpnia. Kurs nauk rozpocznie się dnia 1-go Września. n19173

Z upoważnienia władzy szkolnej przyjmuję

na stancję Uczni

klas niższych, zapewniając utrzymanie porządne i opiekę rodzicielską. Mieszkanie vis-à-vis 5-go Gimnazjum i w okolicy 4-go, róg Marszałkowskiej i Pięknej Nr 6F, mieszkania Nr 10, drugie piętro. n20152

Ktoby życzył pod dobrą opieką umieścić

Uczni na stancji,

znajdzie takową w domu przy ulicy Pańskiej Nr 4, mieszkania 29. Porozumieć się można w godz. od 11 do 5 po południu. n20109

Stancja dla Uczniów

za rs. 190 rocznie, mieszkanie z ogrodem owocowym, na zdanie może być udzielana w miejscu korepetycja i lekcja muzyki na fortepianie. Za troskliwą opiekę zaręcza się. Wiadomość u stróża progimnazjum II-go, Franciszka, róg Chłodnej i Żelaznej. 20455b

Uczniowie szkół rządowych

i Prywatnych, znajdują pomieszczenie na przystępnych warunkach, zapewnią się pomoc w naukach, konwersacja obcych języków, a na żądanie lekcje prywatne tychże, również mogą być umieszczeni chłopczyki celem przygotowania ich do egzaminów wstępnych.—Wiadomość obecnie przy ulicy Żelaznej Nr 20A, miesz. 15. n20093

Z upoważnienia władzy naukowej przyjmuję się

na Stancję

z nadchodzącym rokiem szkolnym

Uczniowie gimnazjalni.

Zapewnią się troskliwy dozór osoby dobrze w zawodzie pedagogicznym znanej, konwersacje w obcych językach, pomoc w naukach, oraz staranie o wychowanie fizyczne, moralne i umysłowe powierzonych dzieci.—Wiadomość codziennie do godziny 11 rano i od 3 do 5 po południu powziąć można przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 17, miesz. K. Nr 2. 20350b

Mam zaszczyt uwiaodomic Szanownych

Rodziców i Opiekunów,

że z początkiem roku szkolnego 1881/2 otwieram zakład naukowy żeński w Warszawie przy ulicy Chłodnej Nr 58. Zapis uczenie przychoontich i stałych pensjonerek rozpocznie się 17 Sierpnia, a wykład nauk 5-go Września. n20438 Aleksandra Piędzicka.

Stancja dla Uczni szkół

z przyzwoitem utrzymaniem, dozorem i opieką meżką, oraz z pomocą naukową.—Wiadomość ulica Długa Nr 17, mieszkania 17. n20151

Po rs. 400

Pomieszczenie dla uczniów gimnazjalnych, którymby rodzice zapewnić chcieli opiekę i staranne, moralne wychowanie.—Zgodą Nr 1, na parterze na lewo. 20354 b

Uzyskawszy od władzy szkolnej odpowiednie pozwolenie, przyjmujemy z bieżącym rokiem szkolnym,

na Mieszkanie Paniienki

uczyszczając do gimnazjów i innych zakładów naukowych. Urządzony w tym celu lokal, obszernością i rozkładem odpowiadający wszelkim warunkom higienicznym, mieści się przy ulicy Słiskiej Nr 1, mieszkania 5 i 6. Powierzonym nam paniienkom zapewniamy troskliwą opiekę tak pod względem moralnym jak i fizycznym, wszelką pomoc naukową, stałą konwersacją w języku francuskim, oraz na żądanie, lekcje muzyki i śpiewu od miejscowej nauczycielki, posiadającej patent Instytutu Muzycznego. 20445b Krakowowa i Bigoszevska.

Ktoby życzył pod dobrą opieką umieścić

Uczni na stancję,

znajdzie takową w domu przy ulicy Leszno Nr 59, u P. W. za bardzo przystępną cenę. Korepetycja i fortepian na miejscu. 20547b

Z upoważnienia władzy naukowej przyjmuję

Uczni na stancję,

gdzie obok troskliwej opieki i dopilnowania nauk mogą mieć i korepetycję.—Ulica Aleksandria Nr 17, 1-o piętro od frontu, zastać można od godziny 10 rano do 4 po południu. 20551 b

Stancja dla uczniów,

z upoważnienia władzy naukowej w bliskości Gimnazjum Realnego, za umiarkowaną cenę, zapewnia się opiekę troskliwą, korepetycja wrazie potrzeby i fortepian. U właścicieli domu Nr 34 ulica Freta, miesz. 6. n20550

Z upoważnienia władzy przyjmuję

Uczni na stancję,

zapewniając troskliwą opiekę, sumienne dopilnowanie nauk, na żądanie z korepetycją i konwersacją francuską, w bliskości 4-go i 5-go Gimnazjum.—Ulica Krucza Nr 2a, stróż wskaze. n20618

Warszawska Fabryka Pończoch i Trykotaży, odznaczona Medalami.—Wybór wszelkich wyrobów Ponczosznictwa po cenach fabrycznych.—Skarpetki od rs. 3 k. 50 tuzin, trwałe 6 drutowe.—W Polskim Składzie, ul. hr. Berga Nr 11. n3274

Dla Rodziców.

Trzech uczniów szkół może znaleźć wygodną stancję, ze stołem i korepetycją za umiarkowaną cenę. — Wiadomość: Nowy-Swiat Nr 14, u urzędnika Wiśniewskiego. p20584

Z upoważnienia władzy szkolnej przyjmują się

Uczni na stancję

za umiarkowaną cenę, zapewniając troskliwą opiekę i pomoc naukową, a na żądanie i muzykę. — Wiadomość: ul. Pańska Nr 56 u właściciela domu. p20543

Bardzo tanio. Z upoważnienia władzy naukowej przyjmują się

Uczniowie na stancję

w bliskości 3-ich Gimnazjów. Oprócz pomocy naukowej można korzystać z języków niemieckiego i ruskiego. — Nowy-Swiat Nr 38, mieszkania 4. p20580

Stancja dla uczniów

upoważniona od Władzy Naukowej, przyjmują uczniów na stancję, zapewniając troskliwą opiekę w razie potrzeby korepetycją w mieszkaniu. — Ulica Złota Nr domu 12, mieszkania 5. p20554

A. Witkowska.

Nauczycielka

posiadająca języki i nauki klasyczne, poszukuje lekcji. Tamże udziela się lekcje intrologatorstwa, na nader dogodnych warunkach. — Żórawia wprost banhofu Wiedeńskiego. Nr 33A, lokalu 8. p20544

z firmy Dąbrowskiej.

ulica Świętokrzyska Nr 6, u Stawiańskiego

W Warszawie do sprzedania, lub żądać na-
być handel win, może powziąć wiadomość

APLIKACJA

z kandydatami od 3 do 6 tysięcy rubli, powo-
dy potrzebne

Przebiegi i choroby

Przebiegi i choroby

Stancja dla Uczniów.

Charles Jaquet, prywatny nauczyciel języka francuskiego, wynajmując obszerny lokal, obok dużego ogrodu, przyjmując jeszcze uczniów, którym przyszedłoby troskliwą opiekę, korepetycję i konwersację w francuskim i niemieckim języku. Warunki bardzo korzystne. — Wiadomość: ulica Marszałkowska Nr 18, róg Nowogrodzkiej. p20574

Z upoważnienia Władzy Naukowej, przyjmuje się na stancję z nadchodzącym rokiem szkolnym

Uczni Realnej Szkoły,

a zarazem innych Gimnazji i Szkół prywatnych. Zapewnia się troskliwy dozór, pomoc w naukach, oraz staranie i wychowanie moralne powierzonych dzieci. Cena umiarkowana. — Wiadomość: Stare-Miasto Nr 27, u właściciela domu. p20556

STANCJA dla Panien.

Przy damie francuskiej jest jeszcze kilka miejsc dla panien uczęszczających do gimnazjum. Oprócz zdrowego i dostatecznego pożywienia, będą mogły korzystać z języków francuskiego i niemieckiego, wykładanych przez damy specjalistki.

Wiadomość: ulica Ordynacka Nr 6, mieszkanie 11, od 12-tej do 8-mej. p20642

Pomieszczenie

w domu rodzinnym dla damy, na żądanie może być dany osobny pokój z całodziennym utrzymaniem, oraz dla panierek uczęszczających do zakładów naukowych lub do konserwatorium. — Zostać można od 3-iej do 6-tej po południu. — Złota Nr 2, lit. A, 2-gie piętro, mieszkania Nr 5. p20549

NIEMIECKIEGO

języka udziela w konwersacji Nauczyciel i Autor najnowszej metody, z wykładem polskim, ruskim, francuskim i angielskim. — Ulica Chmielna Nr 6 (wprost Bellevue). Tamże Mieszkanie dla kawalera. p20578

Do dóbr Radzimowice, w powiecie Mławskim, przy stacji pocztowej Strzegowo, potrzebny jest

GORZELANY,

obznajomiony z prowadzeniem fabrykacji wódki przy maszynie parowej. p20537

Młody Człowiek,

ukończył kurs buchalterji, zna język polski, ruski i niemiecki i pragnie odpowiedniego miejsca. — Wiadomość: ulica Świętokrzyska Nr 6, w Biurze u Stawiańskiego z firmy Dąbrowskiej. p20614

Potrzebny jest na wieś

Nauczyciel

polak, z dokładną znajomością języka niemieckiego i ruskiego. Proszę się zgłaszać na ulicę Bielańską do hotelu Krakowskiego, szwajcar wskaże. Najlepiej byłoby przyjść w piątek. p20483

NIEMKA

w średnim wieku, życzy sobie miejsca za towarzyszkę, matkowania dzieciom i zajęcia się domem, lub do chorego za lektorkę. — Wiadomość: ulica Trębacka Nr 7, mieszkania Nr 2. p20511

Potrzebne są p20529

PANNY,

umiejące dobrze szyć na maszynie białej, kilka podręcznych i do dziurek. — Róg Tłomackiego i Bielańskiej Nr 1, mieszkanie 11.

!UCZNI!

potrzeba zaraz do zakładu tapicerskiego. — Ulica Niecała Nr 1, w antresoli. p20491

Biuro Kaucjonowane Prof. C. de Préchamps,

Długa 23 (Eldorado), Francuzki świeżo przybyłe zaraz do umieszczenia. p20270

Potrzebna jest BONA NIEMKA znająca krawieczyznę, do dwuletniego dziecka na wieś o parę mil od Warszawy. Niezbędnymi są dobre świadectwa. — Wiadomość przy ulicy Elektoralnej Nr 41, u właścicielki domu. p20381

Potrzebne są

PANNY

do krawieczyzny damskiej. — Sosnowa Nr 5b, mieszkania 14. — P. Gerych. p20407

Potrzebny jest zaraz

UCZEN

do cukierni, w wieku lat 14 lub 15, przy rogu ulicy Świętokrzyskiej i Marszałkowskiej Nr 61 nowy. p20322

Do domu rosyjskiego pragną przyjąć

GIMNAZISTE,

który będzie miał osobny pokój i stół. Wiadomość: ulica Hoża Nr 26, mieszkania Nr 1. p20388

Dwóch Uczni

potrzeba do Cukierni S. Trojanowskiego, Mazowiecka Nr 1. p20545

Potrzebna jest

PANNA

do strojów, kompletnie uzdolniona, do Magazynu Mód w Łodzi. — Bliższa wiadomość: Kantonowa Nr 4, mieszkania 5. p20561

Potrzebny jest

UCZEN

do Zakładu Felczerskiego. — Ulica Marszałkowska Nr 37. p20602

Student Uniwersytetu

życzy przyjąć lekcję za stół i stancję, lub też za wynagrodzeniem. — Wiadomość przy rogu ulicy Złotej i Marszałkowskiej, w sklepie Olszewskiego. p20570

Potrzebna jest

PANNA

do linjowania. — Ulica Marszałkowska Nr 60, w introligatorni. p20571

Emilja Dobiecka

przeniósł mieszkanie z ulicy Berga na ulicę Włodzimierską Nr 12. p20639

Potrzebna jest

Panna

do maszyny. — Ulica Biała Nr 1, mieszkanie 1. p20633

Krojozynie

jest potrzebna na odjazd do gub. Połtawskiej miasta Romny. — Wiadomość w hotelu Saskim Nr 16, u Wiary Stepanówny Tinszkowej. p20630

Ostrzeżenie.

Wysłany pocztą w dniu 4 b. m. z Rogowa do Piotrkowa list z dwoma weksłami in blanco moim podpisem zaginął. — Uprasza się więc o zwrócenie takowych weksli do Pana Jakóba Silberstein w Piotrkowie, gdyż takowe po zrobieniu prawnych zastrzeżeń żadnej wartości dla znalazcy nie mają. p20628

J. Weinberger.

BYŁY URZĘDNIK

sądowy, emeryt, bezżenny, obeznany z przepisami policyjnymi, pragnie przyjąć obowiązki Rzeczydomu, lub inne zajęcia. — Mieszka ulica Krakowskie-Przedmieście w klasztorze po-bernardyńskim Nr domu 62, stróż wskaże mieszkanie. p20559

Młody Człowiek

posiadający świadectwo z ukończonych 7 klas lub przynajmniej 6, pragnący poświęcić się zawodowi aptekarskiemu, może znaleźć pomieszczenie w Apteczce Wendy i Wiurogorskiego, Nr 47 Krakow-Przedmieście. p20546

P. Wojciech Kowalski

Majster Brukarski, zechce widzieć się zemną w wiadomym interesie. Stara Praga Nr 220 mieszkania. — Józef Gajewski. p20610

P. Właściciele domów

upraszamy zamawiać planiki odręczne swych lokali w 2 egzemplarzach. Cena planików po 10 kop. od utworów zewnętrznych. Planiki te służyć będą dla objaśnienia publikacji o rozkładzie pokoi i mieszkań, z oznaczeniem każdego mieszkania osobnym kolorem. — Wiadomość ulica Świętokrzyska Nr 6, u Stawiańskiego z firmy Dąbrowskiej. p20631

Szewckich Czeladzi

zaraz potrzeba jest kilku, zdolnych na damską szpilkową robotę, zawszykiem po warsztatu na stałe. — Jerozolimka Aleja Nr 4 i róg Solca, mieszkania Nr 18. p20538

MŁODY CZŁOWIEK,

familijny, przybyły z prowincji, obznajmiony z przepisami administracyjnymi i sądowymi, znający język polski i rosyjski, pieszczący pięknym czytelnym charakterem, oraz posiadający rekomendację poważniejszych osób, poszukuje miejsca Rzeczydomu, lub innego zajęcia, czy też nadzoru. — Paskawirreflektanci, raczą się zgłosić na ulicę Drewnianą pod Nr domu 8 nowy, mieszkanie Nr 19. p20553

Kaucjonowane Biuro Nauczycielskie Józefa Łuczyńskiego,

Krakowskie-Przedmieście Nr 6, vis a vis 8-go Krzyża, zawiadamia, że ma do umieszczenia: Nauczycieli, Nauczycielki z różnym stopniem wykształcenia, Bony niemiecki i francuski świeżo przybyłe, osoby potrzebujące lekcji prywatnych i muzyki, Rządów dóbr. Buchalterów, Korespondentów, Pisarzy i t. p. p20641

Młody Człowiek

z atestatem o ukończeniu nauk szkoły realnej, życzy mieć lekcje prywatne, a także i przysposabiać do szkół w zakresie nauk kursu progimnazjalnego. — Wiadomość: Przeskok Nr 1, 2-gie piętro u p. Puchowskiej. p20590

Froter

przyjmuje wszelkie obstarunki na zaprawianiu podłóg i posadzek, w różnym kolorach, masą woskową, terpentynową, mycie pokoi i okien, pospiew i akuratność w wykonaniu, ceny możliwie umiarkowane. — Ulica Krucza Nr 12, róg Alei Jerozolimskiej. p20635

J. Kewicz.

TAPICER.

Przyjmuje wszelkie obstarunki w zakresie tapicerski wchodzące, na roboty meblowe nowe, jakoteż podejmuje się przerabiania Mebli i Materacy, zarazem wytępią mole, oraz Meble gotowe po cenach bardzo przystępnych. — Chmielna Nr 33, wprost Zielnej. p20619

CHOJNAKI.

UCZEN,

fortepianista, wyższego oddziału Instytutu muzycznego, życzy sobie mieszkanie w okolicach bliskich Instytutu, za lekcje na swoim fortepianie. Oferty proszę składać w domu p. Gerlach, Tamka Nr 30, mieszkania Nr 1, pod lit. S. B. p20560

U Akuszerki

są Pokoje dla osób spodziewających się słabości. — Ulica Krucza Nr 12, róg alei Jerozolimskiej. p20634

MAMKA

ze świeżym pokarmem jest zaraz do wzięcia. Ulica Szmulowska, za Pragę, Nr 25. p20596

Z upoważnienia władzy szkolnej przyjmują

Uczni lub Uczennice

na stancję, zapewniając im opiekę macierzyńską. — Wiadomość: ulica Erywańska Nr 5, mieszkania Nr 3. p19534

Lekcje języka francuskiego

najsumienniejsze udzielane u siebie w domu lub na mieście. — Chmielna Nr 13, dom p. Lieberh, mieszkanie 15, od 4-tej do 6-tej. p20108

Potrzebna jest od kwartału z dobremi świadectwami p20015

SŁUGA NIEMKA

do jednego dziecka i pokoi, za dobrem wynagrodzeniem. Zgłaszać się do Zakładu fotograficznego Nowaczyńskiej, Nowy-Swiat Nr 25. p20356

Młoda Osoba,

z bardzo porządnej rodziny, z prowincji, życzy sobie przyjąć miejsce Panny do towarzysztwa lub do zarządu gospodarstwem domowym w większym jakim domu na prowincji lub w Warszawie. Reflektanci raczą się zgłaszać listownie do Kantoru niniejszego pisma pod lit. T. G. p20356

Były urzędnik (paralytyk),

odzywa się do serc chrześcijańskich o pomoc za pośrednictwem Kurjera, pod liter. A. K. p20108

Potrzebna jest

Bona Niemka,

do 2-ich dziewczynek, z edukacją i dobremi świadectwami. — Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście Nr 77, mieszkanie 1. p20360

Potrzebna jest zaraz

Bona Niemka

z dobrymi świadectwami, mówiąca dobrze po polsku, umiejąca czytać i pisać po polsku i niemiecku, znająca wszelkie ręczne roboty. Wiadomość: róg ulicy Srebrnej i Okopowej Nr domu 6, mieszkania 19. p20420

Dla zdolnej i młodej Pracznicy

jest korzystne zatrudnienie. — Wiadomość: Nr 17, Bielańska, 2 piętro, mieszkanie 5. p19112

Magle

są do sprzedania z powodu wyjazdu. — Chmielna Nr 33. p20164

Są do sprzedania

Dwa Magle

z frontowym wejściem i z dogodnym mieszkaniem, ulica Freta Nr 43. p20422

2 MAGLE

nowe, do sprzedania, w korzystnym miejscu. Krakowskie-Przedmieście Nr 79. p20018

Wszelkie urządzenia i maszyny do wyrobu Igieł

wszelkiego rodzaju dostarcza

F. W. Bündgens,

Aachen-Niemcy p19671

Niniejszem mam honor zawiadomić Szan. Publiczność, iż oprócz

Główniej Farbiarni i Pralni Chemicznej,

przy ulicy Twardzej, wprost ulicy Prostej Nr 21, otworzyłem

FILJE

tego Zakładu z d. 8 Lipca r. b., przy ulicy Brackiej Nr 2. Przytem oznajmiam, iż w obu Zakładach przyjmuję obstarunki w zakresie farbiarski wchodzące. Głównie zwracam uwagę na nowosć, t. j. farbowanie półwełnianych materiałów i płócien na kolor trwały, niebieski, lub granatowy. Polecając względem szan. Publiczności, oba te Zakłady, pozostaje z szacunkiem p18480

T. BISCHOFF.

Kupujemy

Wszelkie użyte wyroby złote, jako też drogie kamienie, lub wzamian na nowe. — Jubiler W. Moczyłowski, Krakowskie-Przedmieście Nr 27, w gmachu b. poczty. p18718

TANIO

reperuje, przerabia i pokrywa PARASOLE. Ulica Nowogrodzka Nr 15 nowy. p17824

MAMKA

z młodym pokarmem, bez długu. — Ul. Marszałkowska Nr 60, mieszkanie 14. p20155

Palta zimowe

I ubrania syberyjowe damskie i męskie w całości bez prucia. jakoteż dywany, portjery, pokrycia z mebli, teatralne kostjomy, mundurki studenckie i t. p. farbują się i piola w Nowej Farbiarni i chemicznej pralni przy ulicy Bednarskiej Nr 15, na dole, która uprasza szanowną publiczność o oddawanie takowych przedmiotów jak naj-śpieszniej, gdyż na samą jesień, z powodu wielkiego natętu roboty, takowa nie będzie mogła być tak prędko wykończona. 20621b

Bardzo tanio.

Jest do sprzedania 2 garnitury czerehowe, jeden z nich stylowy w aksamit bordo, a drugi garnitur i 1 kozeta, 2 fotele, 2 krzesła i szesław pokryte materjałem wełnianym, w Zakładzie Mebli J. Michalskiego, Nowy-Swiat róg Chmielnej Nr 27.

Gesztele

roboty stolarską do maszyn Whellera Wilsona, kompletnie wykończone, ładnego fasonu, cena umiarkowana. Senatorska Nr 20 u Olszewskiego. 20398

Jest do sprzedania

MASZYNA

Szwajcarka do cienkich wyrobów pończosznicych ulepszona, mało używana. — Wiadomość Twarda Nr 3, obok kościoła W.W. Świętych, mieszkania 12, u Kwiecińskiego. 20620

Jest do sprzedania

Powóz poczwórny

w bardzo dobrym stanie, Karetka podwójna doktorska, nowa, oraz Maszyna pończosznicy mało używana, za cenę bardzo przystępną. — Długa Nr 11, obok cerkwi, stróż wskaże.

Rs. 7,000

potrzeba na dom murywany na 1-szy numer. Wiadomość w kancelarii W-go Adwokata Prziślego Kazimierza Szpecht, ulica Długa Nr 21. 20557

Od rs. 15,000 do rs. 25,000

potrzeba na pierwszy numer hipoteki na dom duży, nie mający żadnych długów oprócz Towarzystwa w ilości rs. 55,000. Oferty pro-żę nadesłać do Agencji Ogłoszeń, Sena-torska Nr 22 sub. E. C. 20434 d

RS. 1,000

Jest do wypożyczenia na dom w Warszawie, Ulica Zakroczymska Nr domu 9, miesz. 28, z wyjątkiem świąt. 20370

Kilka Powozów,

Lando i dwa Siodła, są do sprzedania. — Ulica Orła Nr 10. 19312 d

Prelotka Egoistka

Jest do sprzedania za rs. 125. Na Powązkach w obozie 10 batalijona saperów; zapytać w stajni stangreta Remizowa. 20380 d

W Fabryce Powozów F. Laskowskiego,

na rogu ulicy Wspólnej od placu Ś-go Aleksandra Nr 5, dom Laskowskiego, jest do sprzedania po nader przystępnych cenach zna-czna ilość nowych, modnych i mocnych Po-wozów, większych i mniejszych, oraz i uży-wanych, wiadomość na miejscu. 20552

Korzystny Interes.

Z powodu zmiany interesu, jest do sprze-dania Maszyna parowa leżąca, o sile 10 koni, oraz Kocioł z bulierem, w bardzo dobrym stanie i transmisją z całym urzą-dzeniem i przyborami, z pomieszczeniem ob-żernym, za kontraktem, albo kłoby sobie życzył wzięcie w dzierżawę. — Bliższa wiado-mość u właściciela przy ulicy Dobrej Nr 26, u P. E. Veit. 20283 d

Do sprzedania

50 sążni SZTACHETEK

drewnianych, w dobrym stanie, za przystę-pną cenę. — Piękna Nr 48, stróż wskaże. 20251

Reperują dywany

strzyżone i krzyżowej roboty, w domu lub w zakładzie B. Korpaczewskiego, Trębacka Nr 4. 20257 d

Kłoby miał

Maszynę pończosznicy średnią lub grubą, do sprzedania, lub wynaj-ęcia, zechce się zgłosić na ulicę Szpitalną Nr 2, do fabryki pończoch i trykotarzy A. Hilka. 20190 d

Mięso tańsze

w jatce mojej w domu pod Nr 31 ulica Chmielna, drugi dom od ulicy Marszałko-wskiej, idąc do Komory Celnej, można kupi-ć mięsa wołowego od kop. 12 do 15 za funt najwyżej, i to z wołów gatunku pier-wszego, wyborowego, przeżemnie osobiście zakupywanych i szlachtowanych.

20472b Michał Esser Majster Rzeźniczy.

Żądana jest suma na majątek ziemski

10,000 rs.

a to po 10,000 rs. hipoteka w Warszawie. Jedna stacja od Warszawy. Życzący raczy składać oferty w Kantorze niniejszego piema pod lit. A. P. 20317

APTEKA

do sprzedania na prowincji. Bliższa wiado-mość w Alejach Jerozolimskich, w domu Nr 13, mieszkania Nr 5, od godziny 4 do 8 po południu. 20405

Poszukuję

około 2000 lok. gruntu pod budowę z ob-fitym źródłem lub studnią dobrej wody. Ofer-ty pod adresem Oskragiella Bielańska Nr 19. 20409

Do sprzedania

Kłacz duży.

Wiadomość: Piękna Nr 24, u stangreta.

Do sprzedania dwa wierzchowe rasowe

OGIERY,

jeden kasztanowaty, drugi gniady. — Wiado-mość w maneżu Krauzego: ulica Żorawia Nr 35 nowy. 20497

Jest do sprzedania

Garnitur Mahoniowy

brokatową kryty i Biurko orzechowe, wszystko za bardzo przystępną cenę. — Wi-domość: ulica Bracka Nr 4, mieszkania Nr 14, stróż wskaże. 20603 d

Za przystępną cenę do sprzedania

MEBLE!!!
orzechowe, bardzo mało używane, Garnitur brokatową kryty, oraz 2 Szafy rozbiernane, Szafka do bielizny, para Kółek, 2 Stoliki konsolkowe do kart, Garnitur angielski, Lustro, Biuro o 5 szufladach, Szesław skóra kryty, Tuleta damska, Kredens masiv szabowany, Stół jadalny, z krzesłami, Garnitur francuzki. — Ulica Chmielna wprost komory Nr 52, w oficynie na dele na lewo, Nr 8 mieszkania. 20518

Z powodu wyjazdu są do sprzedania

MEBLE!!!

orzechowe, bardzo mało używane, 2 Szafy rozbiernane, Szesław, Stół okrągły, Lustro etc. Wiadomość: Twarda Nr 14, miesz. 37, do godz. 10 i od 4 do 6 po połud. 20484

BAWARJA

połączona z Kawiarnią i Bilardem, zaraz do od stąpienia. — Wiadomość na miejscu: Leszno Nr 15. 20509

Nowa Farbiarnia i Chemiczna Pralnia,

przy ulicy Bednarskiej Nr 15, na dole, farb-uje i pierze wszelką garderobę damską i męską w całości bez prucia, jakoteż dywa-ny, portjery, obicia z mebli, teatralne kos-tjomy i t. p., przytem posiada ulepszonej konstrukcji maszynę do farbowania i odświe-żania aksamitów. 19322 d

PIERNAT i PSY

Piękne charciki dziewięć-miesięczne i piernat duży zdrowej żyjącej osoby, sprze-dają się. — Mokotowska Nr 6, mieszkania 2, na dole. 19905 d

Skłok 50 kop.

VASELINE,

jedynie przyjęta w Szpitalach wszystkich kraj, jako najlepszy środek przeciw od-mrożeniu, opaleniznie, pękaniu skóry, liszaju, łupieżu, bólowi reumatycznym, ka-tarom, kaszlu, w ogóle w chorobach skór-nych.

Chesebrough Manuf. Co. w New-Yorku
GŁÓWNY SKŁAD

w Warszawie, ul. Miodowa 10,
przy Składzie Maszyn

Juljana Berg.

d-1762-

Skłep

z wystawy i mały lokal, od Października do najęcia. — Wiadomość: Nowy-Swiat Nr 23, 2-gie piętro, od frontu. 19985 d



Prawdziwa MACZKA MLECZNA NESTLE'A

DO KARMIENIA DZIECI,
używana przez Szpital Dzieciątka Jezus w Warszawie,

Cena
PUZKI
MACZKI
Rs. 1.

Cena
PUZKI
MLEKA
kop. 75.

Mleko Szwajcarskie

ZGĘSZCZONE
NESTLE'A.

Cena
PUZKI
MLEKA
kop. 75.

Składy w Warszawie: u PP. J. Mrozowskiego, W. A. Zeuschner'a, A. F. Galleg'o, L. Spiess'a i Syna, K. Sierżputowskiego, H. Welt'a, Feliksa Szteynera, (Apt. Dworu J. C. Kr. M.), L. Ziemińskiego, H. Kucharzewskiego, Braci Wróbel, Sowińskiego i Szulca, Leona Bernsteina, J. Lijewskiego i S-ki, Simona i Steckiego, Le-wandowskiego i S-ki, oraz we wszystkich Aptekach w Warszawie i na prowincji.

Reprezentant w Warszawie i Królestwo Polskie

A. GALEWSKI

w Warszawie, Plac Teatralny Nr 7, dom p. Neprosa.

Główny Agent na Cesarstwo Rosyjskie.

Upraszam Szanowną Publiczność o zwrócenie uwagi na to, że za prawdziwość tych tylko puszek zareczam, które zaopatrzone są w stempel niebieski i podpis pana Aleksandra Wenzel, Generalnego Agentu mojego na Rosję. Henri Nestlé, Vevey (Szwajcaria). d-7967

DOSKONAŁOŚĆ.

WODA UNIVERSALNA PANI S. A. ALLEN, DO ODRODZENIA WŁOSÓW.



Nadaje bez zawodu siwiejącym włosom pierwotny kolor. Pobudza porost włosów, a pod szybkim jej działaniem, znika rychło siwizna. Doświadczenie po jednorazowym już użyciu przekona dostatecznie, że środek ten wartością i doskonałością swoją przechodzi wszelkie tym podobne preparaty. Woda p. S. A. ALLEN nie jest farbą, lecz naturalnym dobroczynnym czynnikiem do odrodzenia i wzmocnienia włosów.

Flaszki opakowane są w różowy papier i tylko takie są prawdziwe.

Cena z flaszką rs. 3.75, z przesyłką rs. 4.25. — Skład główny w Paryżu, 37, Bd. Hausman. — W Warszawie u Aleksandra Kocha, Krak.-Przedmieście 83.

MATTONIE'GO

GIESHÜBLER

najczystszy alkaliczny kwaśny zdroj, głównie używane przy katarze przewodów oddechowych, organów trawienia i pęcherza.

Pastilles digestives et pectorales. — Dostanie we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

d-10925

Henryk Mattoni w Karlsbadzie.

Bielizna, Wyprawy

najstaranniej się wykończa; oraz Czepekki i Zaboty, przy ulicy Marszałkowskiej Nr 37, mieszkania Nr 7. 219522

ZAPAŁKI

! PROMIENISTE!

z gwiazdą samoswiecąca w ciemności, wyrabiają zakłady przemysłowe Mszczonów. Umieszczona na każdym pu-delku gwiazda wskazuje nocą miejsce gdzie stoją zapalki. Cena zapalek zwykła.

Prócz tego zakłady polecają inne wyboro-we zapalki swego wyrobu w 10 gatunkach. Sprzedaż hurtową i detaliczną uskutecz-niają: Skład fabryczny zakładów Mszczonowskich. — Zimna Nr 15 (róg Ele-ktoralnej) sklep galanterji Wandy Umieckiej, Passaż Roeslera, skład cygar „Juljana“ ho-tel Paryzki, skład cygar Juljusza Glöck, plac św Aleksandra Nr 12, (obok apteki), oraz znaczniejsze składy zapalek i dystrybu-cje w Warszawie i na prowincji. 18665 d

Kołdry gotowe

od Rs. 5 kop. 90. Wata z własnej fabryki. Przyjmują się Kołdry do szycia. — Podwał Nr 7.

d-20085

R. Koecher.

Do wszystkich Sklepów Stowarzyszenia

„Merkury“

nadszedł świeży

MIÓD LIPIEC

z pasieki Puławskiej i sprzedaje się po kop. 30 za 1 1/2. 20119

Istniejąca lat kilkadziesiąt na miejscu

Fabryka Zduńska

jest do wydzierżawienia na dogodnych wa-runkach ze wszystkimi utensyjami, położo-na w środku miasta. — Tamże są do sprze-dania Kafle szlufowe i gliniane po cenie umiar-kowanej. — Wiadomość w Fabryce Pańska Nr 53. 20206

Maj Glöckchen Perfumy.

Konwalia). Najmłodniejszy i najprzyjemniej-szy zapach, Fabryki Sztrommela, niedo-puszczającej konkurencji. — Wyrób z tego-rocznych kwiatów konwalji, południowej Fran-cji. — Nadeszły do Perfumerji a la Renaissan-ce. Ulica Hr. Kotzebue, czwarty sklep od Wierzbowej. 214070

Świecące farby

(Patent Balsain) Świecące farby olejne 9 marek za funt. Wodne farby 13 marek za funt. Handlują-cym odstępuje się rabat.

GEORG POLACK.

Berlin S. W. Königrätzer Str. 107. 210669

Balsam Roślinny

do farbowania włosów
Treu & Nuglisza w Berlinie,
uważany być może za najdoskonalszy oraz
najmniej szkodliwy środek do farbowania
sivych włosów, którym w krótkim czasie
przywraca pierwotny ich kolor bez brudze-
nia skóry.—Oczyszcza głowę z łupieżu, na-
daje włosom połysku i miękkości i utrzy-
muje ich na długo w przywróconym pierw-
otnym kolorze.—Flaszka jedna wystarcza na
kilka miesięcy.—Cena rs. 2 kop. 25 za 1/2 fl.
rs. 1 kop. 20, z przesyłką pocztą o 30 kop.
drożej.—Główny i jedyny skład na całe Ce-
sarstwo w Perłurmerji specjalnej Aleksandra
Kocha, obecnie ulica Krakowskie-Przedmie-
ście Nr 83 20592 D

!!!Precz z siarką!!!

Zapalki szwedzkie zagraniczne, oryginalne,
otrzymał K. Schechter, Marjańska Nr 5 i
sprzedaje hurtownie i detalicznie na paczki.
Tęże wybór chustek webowych angielskich
po cenach niskich. 20558

!Precz z mólami!

Meble zanieczyszczone mólami, przyjmują
się do przerabiania, z użyciem środków nie-
odwołalnie niedopuszczających powtórnemu
legnięciu się tych szkodliwych owadów. Zak-
ład Tapiecki **Nowy-Swiat Nr 36.**

W. Sikorski.

Jest do sprzedania

Korzystny interes!

oficyna z placem 4226 łokci, na bardzo do-
godnych warunkach, naprzeciwko bramy
fabrycznej na Nowej Pradze. Bliższa wiado-
mość przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 3, w
mieszaniu p. Bartold. 20307

Ważna Wiadomość!

O połowę niżej od cen dotąd praktykowa-
nych, wykonuję wszelkie **Roboty Ma-
larskie,** malowanie i pisanie znaków, wszel-
kie roboty lakierowane, olejno, kijowo i t. p.,
oraz tapetuje pokoje po 12 kop. od rolki, po-
wyższe roboty wykonuję z gustem i trwa-
łością, jak w Warszawie jak i na prowincji.
Ulica Chmielna Nr 25 na parterze, w Skła-
dzie Obie Papierowych.—Tęże obicia w naj-
świeższych deseniach od kop. 13 za rolkę.

Fortepian

fabr. Mateckiego, zupełnie nowy, nieużywany,
z powodu wyjazdu jest do sprzedania za rs. 450.
Wiad. ulica Nowogrodzka Nr 27, w oficy, 2-
gie piętro, miesz. Nr 17. 20389

PIANINA

fabryki renomowanej, nowe, zagraniczne, są
do sprzedania i wynajęcia, oraz przyjmują się
wszelkie reperacje i strojenia fortepianów.—
A. Gruszczyński, Nowy-Swiat Nr 40, 20403

Fortepian

zagraniczny, nowego fasonu, z białym i szpre-
kami metalowymi, za niską cenę.—Złota Nr 12
wprost bramy na dole. 20114

Jest do sprzedania Forte-
pian o 7 oktavach, krótki,
z białym i 4 szprekami. Wi-
adomość przy ul. Brackiej Nr 13,
miesz. 17, od godz. 5—7 wieczorem. 20385

20405 Za przystępną cenę do sprzedania

Meble orzechowe,

mało używane, Garnitur brokatowy kryty, oraz
2 Szafy rozbitane **Szafka** do bielizny, para
Łóżek, Umywalka, Stolik do kart, **Gar-
niturek francuski, 2 Lustra, Biuro** o 5-ciu
szufladach, **Szeszlong** skórny kryty, **Stół**
jadalny, **Kredens** szabowany, **Regulator**
i **Lampa.**—Widok Nr 16, drugi dom od
Marszałkowskiej, wprost foksalu Wiedeńskiego,
prawa oficyna na dole, Nr 16 mieszkan.

Fortepian

czarny, krótki, z 11-tem i 4 szprekami, praw-
nie nowy.—Sosnowa Nr 5a, mieszkania Nr 6
2-gie piętro.

Poszukuje się

MAMKI

ze zdrowym pokarmem, któryby wzięła na
wykarmienie i wychowanie kilku-miesięczne
dziecko.—Adresa proszę składać pod litera-
mi X. O. proste-restante, Warszawa. 20520

W Drukarni Kurjera Warszawskiego.—Plac Teatralny Nr 473 (nowy 5).

Za 9 rs. miesięcznie

udziela muzyki u siebie i na mieście Nauczycielka z patentem.—Krucza Nr 8/1638A, stróż wskaże. 20276

Jest do sprzedania
PIANINO
prawie nowe, krajowej fabryki
za nader umiarkowaną cenę.—Widzieć można
w Składzie Nut Kruzińskiego i Lewi. Marszał-
kowska Nr 50, róg Świętokrzyskiej. 20623

Reperacja bielizny i pranie,

przyjmuje się przy ulicy Długiej Nr 8, w Pra-
ni Krajowej, ceny niskie. 20608

Jest do sprzedania

FAETON

świeżego fasonu, za przystępną cenę.—Kra-
kowskie - Przedmieście Nr 40 nowy, stróż
wskaże. 20637

Parę Chomont angielskich

w dobrym stanie będących, kto ma do sprze-
dania, zechce dać wiadomość do składu me-
bli, Nowy-Swiat Nr 37. 20377 D

Różne Meble

do sprzedania za niską cenę.—Ulica Śliska
Nr 19, 2-gie piętro, od godziny 4-tej do 5-tej
po południu. 20636

Z powodu zmiany interesów w każdym
czasie jest do sprzedania

Dystrybucja,

przy ulicy Elektoalnej pod Nr 45a.—Wiado-
mość w tymże sklepie. 20567

Są do sprzedania

Dwa Magle

nowe, wiedeńskie, w miejscu bardzo korzy-
stnem, to od dwóch stron ulic, od Siennej
i Śliskiej Nr 5. 20589

2 Magle Wiedeńskie

są do sprzedania za cenę bardzo przystępną,
przy ulicy Śliskiej pod Nr 1. 20605

Akuszerka

Bandke, przyjmuje osoby spodziewające
się słabości, za cenę rubli 10, z umieszcze-
niem dziecka, ulica Hoża Nr nowy 15 wej-
ście od Kruczej. 20323

U Akuszerki są pokójki oddzielne i
wspólne dla pań spodziewających się słabo-
ści i dla przyjezdnych, także przyjmuje i za-
mówienia chorych tu i na prowincję, z umie-
sczeniem dziecka, za najściślejszą dyskrec-
cją.—Ulica Wileza Nr 13a. 20413 D

Akuszerka Królikowska,

przyjmuje osoby spodziewające się słabości
w pokoju oddzielnym lub wspólnym, dyskrec-
cja się zapewnia cena przystępna.—Chłodna
Nr 8, także jest Mama wiejska z pokar-
mem obfitym bez długu. 20644

Ładny lokal, dwa pokoje.

Dwa pokoje z kuchnią i przedpokojem na
parterze. **Dwa pokoje** z kuchnią, na II-em
piętrze, są do wynajęcia każdego czasu.—Zó-
rawia Nr 24, stróż Antoni wskaże. 17346x

POKÓJ

umeblowany, do wynajęcia w każdym czasie
Wiadomość: Marszałkowska Nr 37, mieszka-
nia Nr 7. 20326

Jest do najęcia

POKÓJ

z osobnym wejściem.—Ulica Złota Nr 6, mie-
szkania Nr 10. 20318

Do wynajęcia od św. Michała lub Nowego
Roku,

Obszerne mieszkanie
w którym mogły znaleźć pomieszczenie magle,
przy ulicy Nowolipie Nr 60. 20376

Jest do wynajęcia

POKÓJ

duży, suchy, ciepły dla chorego, ciepłego
umysłowo, ze stołem, z stałą usługą i opa-
łem, o warunkach dowiedzieć się można,
ulica Freta Nr 53, miesz. Nr 12. 20393

Do wynajęcia od 8 Lipca r. b., przy ulicy
Długiej Nr 19, na 1-m piętrze, od frontu,

Mieszkanie,

5 Pokoi, w tem 4 wielkie i jeden mniejszy
i duża kuchnia. Mieszkanie to odpowiednio
jest na **Zakład handlowy.**—Wiadomość
na miejscu, mieszkania Nr 3. 14069 D

Jest do sprzedania w dobrym punkcie

Bawarja

za rs. 500, z całym urządzeniem.—Wiadomość
w Kantorze Komisyjnym J. Luczyńskiego,
Nr 6 Krakowskie-Przedmieście. 20640

Jest do wynajęcia od św. Michała

Warsztat obszerny

murowany, Maneż i Mieszkanie.—Ulica Hoża
Nr 35/4445E. 20174

Pokój z alkową,

przy rogu Krakowskiego-Przedmieścia na
Bednarskiej ulicy pod Nr 23 do wynajęcia
od 1-go Września, rocznie rs. 144. 20575

Do wynajęcia od 1 Października r. b.

Trzy Pokoje

z przedpokojem, kuchnią, oraz zlewem i wo-
dociągami, na parterze, 1 pokój kawalerski,
w oficy na dole, każdego czasu.—Sienna
Nr 13. 20452 D

Cztery Pokoje,

na 1 piętrze, zdadne na proceder lub mie-
szkanie prywatne, świeżo wyrestaurowane;
4 Pokoje, kuchnia, spiżarnia, w oficy, 1
piętro, wyre-taurowane; **2 Pokoje** 2 pię-
tro; **3 Pokoje,** przedpokój, kuchnia 3 pię-
tro, są do wynajęcia od 1 Października.
Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 366/64,
obok dzwonnicy kościoła św. Anny. 20566 D

Potrzebne Lokale

w różnych punktach miasta. Panowie wła-
ściciele raczą takowe nadsłać. Wpisowe
30 kop. od lokalu.—Ulica Świętokrzyska
Nr 6, u Stawińskiego z firmy Dąbrowskiej. 20615 D

Lokale do najęcia

w różnych punktach miasta, za informację
10 kop. od lokalu.—Wiadomość: ulica Świę-
tokrzyska Nr 6, u Stawińskiego z firmy Dą-
browskiej. 20616 D

MIESZKANIE

z powodu wyjazdu do odstąpienia od 8-go
Michała, piękne i wygodne, z balkonem, na
drugim piętrze, z dwoma wchodami, skła-
dające się z 3-eh pokoi, alkowy, przedpo-
koju, kuchni ze zlewem i wodociągami, pi-
wnicy i góry wspólnej, za bardzo przystępną
cenę.—Ulica Leszno Nr 61, miesz. Nr 5,
od 9 rano do 8 wieczorem. 20583 D

Do najęcia w każdym czasie

DWA POKOJE

umeblowane, z przedpokojem i kuchnią,
przy ulicy Erywskiej (Plac Zielony) Nr 8,
stróż wskaże. 20400

Stajnia obszerna

jest do wynajęcia od św. Michała, przy alei
Jeruzolimskiej Nr 10 lit. C.—Wiadomość:
Marszałkowska Nr 57, miesz. 15. 20601

Do wynajęcia

Dwa Pokoje

z kuchnią, na parterze, od ulicy, z których
jeden może być użyty na sklep.—Wiadomość
u stróża, Nowolipie Nr 28. 20536

Domek murowany osobny

o 3 pokojach, 2 przedpokojach i kuchni, za
rs. 250, może być oddany na warsztat, oraz
kilka lokali mniejszych.—Róg Leszna i Że-
laznej Nr 70. 20594 D

Zaraz do wynajęcia

LOKAL

z oknami wystawowymi na 1-em piętrze, od
frontu składający się z 4-eh salonów, 1 poko-
ju, kuchni i piwnicy.—**Długa Nr 19,** stróż
wskaże. 20577

Do wynajęcia w każdym czasie

Trzy Pokoje,

w jednym budynku, za 140 rs., od frontu, oraz
Pokój kawalerski z usługą i samowarem
za rs. 7 miesięcznie.—Wiadomość ulica Pań-
ska Nr 56, u właściciela domu. 20540

Apartment

umeblowany, przy Alei Jeruzolimskiej, skła-
dający się z 7 pokoi i Salonu, jest każdego
czasu do odstąpienia, przytem stajnia i wo-
zownia.—Wiadomość Aleja Jeruzolimka
Nr 25, mieszkania Nr 20, od godziny 8 do
11 rano. 20490

Zaraz lub od 8-go Michała jest do wynajęcia

SKLEP

z 2 pokojami na proceder, bawarję, re-
staurację, skład, warsztat i t. p.—Śliska
Nr 34, stróż wskaże. 20539

Sklep Wiktualów

jest do sprzedania z powodu wyjazdu.—Ulica
Freta Nr 30. 20572

Sklep Wiktualów

oraz Kawiarnia do odstąpienia za cenę przy-
stępną.—Wiadomość: Krochmalna Nr 23. 20589

Sklepek Wiktualów

z powodu wyjazdu jest do odstąpienia za
przystępną cenę.—Ulica Pańska Nr 39, pod
daszkiem. 20609

Sklep Wiktualów

z **Kawiarnią,** w miejscu ludnem, dobrze
procentującą.—Wiadomość w kiosku obok
Kopernika. 20592

Z powodu wyjazdu do odstąpienia 20586

SKLEP

na jatce, z wszelkimi utensyljami, dobrze
procentującą, przy ulicy Chłodnej Nr 29/925.

Sklep Wiktualów

z **Dystrybucją,** do odstąpienia, w dobrym
punkcie.—Wiadomość w Sklepie Wiktualów,
Hoża Nr 15. 20400

Z powodu słabości do sprzedania zaraz

Sklep Wiktualów

z Dystrybucją i z ładnym mieszkaniem.—Uli-
ca Złota Nr 34. 20582

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania

2 SKLEPY,

z towarami galanteryjnymi i zabawkami, jed-
en za Żelazną Bramą pod Nr 3, drugi na
Marszałkowskiej pod Nr 39, oba pod firmą
H. R. 20587

SKLEP

przy ulicy Bielarskiej Nr 19, łączny
z trzema pokojami i kuchnią, oraz 2 suter-
yny suche i wiana są do wynajęcia od 1
Października, dogodny na Restaurację, Ba-
warję lub na jakiś kantor ze składami.—
Wiadomość na miejscu od 2 do 4. 2008

Przyblakł się

PIES

rodzaju wyż, maści szarej tygryskiej, ode-
brać można u J. Vogla, ulica Elektoalna
Nr 19. 20121

Przyblakł się w tych dniach

Piesek

czarny, długie uszki, krótki ogonek, za zwro-
tem kosztów odebrać można.—Wiadomość
ulica Leszno Nr 57, miesz. Nr 1. 20334

W domu W. Jana Schalle, we wsi Chrza-
nowie, znajduje się przyblakana

WYŻLICA

młoda, koloru kasztanowego, termin ode-
brania zakresła się jednodniową. 20670

Zginęła SUCZKA

Wczoraj o godzinie 2-iej na kolei War-
szawsko-Wiedeńskiej zginęła suczka rasy
czarnej z białymi łatkami, nad śpijami pod-
palane. Łaskawy znalazca raczy odpro-
dzić na ulicy Leopoldyny Nr 14, do P. Ur-
bańskich, za nagrodą rs. 2. 20383

W dniu 14 b. m. 4 r. zginął w Alejach
Jeruzolimskich około dworca drogi żelaznej
W ar. za wsko-Wiedeńskiej

PIES CETER

około roku mający, głowa i uszy żółte, na
czoło od uszów do nosa biały, na jednym bo-
ku dwie a na drugim jedna łata, na ogonie
i nogach małe żółte łatki. Znalazca odpro-
wadzić zechce za stosownym wynagrodze-
niem, na ulicy Widok pod Nr 17, mieszkania
Nr 9, stróż wskaże. 20051

O osobie, która obecnie
posiada List Likwidacy-
cyjny Hróstwa Polskie-
go wartości rs. 500.—Nr 9324,—
uprasza się każdego dać znać służbie
policyjnej (na wsi pisarzowi gminy lub osady),
dla wyprowadzenia śledztwa o sposobie
nabycia wymienionego Listu Likw. Nr 9324.
Ogłoszenie niniejsze służyć ma uzu-
pełnieniem ogłoszeń uczynionych w
m Lipcu bieżącego 1881 r., w dodat-
kach do Nr 156, 158 i 169 Kurjera
Warszawskiego.

O nietytułowaniu od nikogo Listu Likw. Nr
9324 przy tem znowu zastrzega się.

Uczciwy znalazca życzący dobro-
wolnie zwrócić prawemu właścicie-
lowi poszukiwany przez niego List
Likw. Nr 9324, może tego dokonać
za pośrednictwem zarządu Naczelni-
ka Straży Ziemskiej Powiatu War-
szawskiego, mieszczącego się na
Miodowej ulicy w byłym Sądzie Ape-
lacyjnym obok Soboru. 20593

Nagroda sumienna zapewnia się.

Дозволено Цензурою